
7U.

Ūkanota, dar kiek lietaus.
Temperatūra apie 48 laipsnius.

Saulė teka 5:38, leidžiasi 6:14.
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Y-tKINIJA N E B jOOKALAUJA VISU BELAISVIU

CIO PREZIDENTAS REUTHER RAGINA
STEIGT NAUJĄ POLITINĘ PARTIJĄ

Organizuota darbininkija ūkininkai, liberalai 
negalį pasikliauti respublikonais, nei 

demokratais
ATLANTIC (UTY, N. J. — Savo kalbose, pasakytose auto

mobilių unijos konferencijoj, jos prezidentas Walter Reuther 
aiškiai pabrėžė, kad jo didžiausias visuomenės priešas yra Ame
rikos pramonė, rašo žinomas darbo reikalų komentatorius Victor 
Riesel.

Walter Reuter yra ne tik šios 
didžiausios unijos pasauly (1,5 
mil. narių), bet ir naujasis CIO 
(Congress of Industrial Organi
zations) prezidentas. CIO turi 6 
mil. narių ir yra žymiai pažan
gesnė, negu AFL.
Puolė WalLstreetininkus

Pralaimėję Italijos 
komunistai daužosi

parlamente, gatvėse
UNITED HB.ESS-NA UJIENŲ Telephoto

TRAUKINIŲ SUSIDŪRIMO VAIZDAS.—Taip atrodo iš oro dviejų keleivinių ir vieno prekinio 
traukinių susidūrimo vieta Conneaut, Ohio, kur 16 žmonių buvo užmušta ir per 150 sužeista.

PASITENKINTŲ TIK TAIS, KURIE 
NORĖTŲ GRĮŽTI NAMO SAVO NORU

Sąlygos primena Indijos taikos planą Korėjai 
priimtą Jungtinėse Tautose prieš sovietą bloką

TOKIJAS. — Dieną po pareiškimo pasikeisti Korėjos karo 
sergančiais belaisviais, komunistinės Kinijos premjeras Chou En- 
lai, pasiūlė išspręsti ir visą belaisvių grąžinimo klausimą, dėl ku
rio Korėjoje buvo tartasi 22 mėnesius ir nesusitarta.

Stassen kritikuoja
McCarthy kišimąsi 
i ne savo reikalus

Walter Reuther, vadindamas 
Amerikos pramonininkus, Wall- 
streetininkų vardu, pabrėžė jų 
įžūlumą ir antidemokratiškumą. 
Po to jis pareifįkė, kad ateina 
laikas unijoms organizuoti nau
ją politinę partiją.

Be politinės organizacijos or
ganizuota darbininkija nepajėgs 
laimėti savo siekiamos socialinės 
gerovės, tvirtino Reuther. Jis 
kreipėsi į žmones abiejose par
tijose (demokratų ir respubliko
nų), kurie pritartų naujai par
tijai, vadovaujančiai tokio nusi
statymo žmonių, kurie galvoja 
kaip CIO.
“Liaudies ir pažangos” partija

Reuther aiškino, kad naujoji 
partiją turėtų sudaryti darbi
ninkai, ūkininkai ir liberališkai 
galvojanti visuomenė. Tokia 
partija pasidarytų žmonių ir 
pažangos partija, o dabartinės 
valdančios partijos atstovaujan
čios tik “turtą, privilegijas 
pelną”.

ir

Pabėgo vokiečių 
filmų aktorius

Priėmė nepalankų įstatymą
ROMA. — Po 78 valandų ma- 

ratoniškų kalbi] (filibusterio) 
senate, buvo primtas vyriausy
bės parlamente pravestas nau
jas rinkimų įstatymas, nenau
dingas komunistams ir kitoms 
mažesnėms grupėms, negaunan
čioms 50% balsų rinkimuose.

Senate kilo muštynės kėdė
mis, stalais ir kumštimis, vie
nas komunistų atstovas despe
ratiškai rovė sau plaukus, iš
girdęs balsavimo duomenis.

Po to kova persimetė į gat
ves, komunistams paskelbus vi
suotinį streiką. Streikas nepasi
sekė, bet daugely vietų komu
nistai sukėlė didelių neramumų. 
Romoj policija paleido šūvius 
viršum demonstrantų galvų, ir 
kiek karštuolius atšaldė. .

Modenos mieste buvo paleisti 
į gatves tankai palaikyti tvar
ką. Brogota di Giordani polici
ja pastojo kelią komunistų de
monstrantams ir juos išblaškė. 
50 komunistų buvo suimta.

Ministeris pirmininkas De 
Gasperi sušaukė kabineto posėdį 
svarstyti parlamento rinkimus 
pagal naująjį įstatymą. Rinki
mai numatomi šią vasarą.

SSSR KARIAUSIANTI PO 3 METŲ
Nesant pasiruošus, tenka švelninti santykius

WASHINGTONAS, D. C. — Sovietų Sąjunga nenori ir ne
gali kariauti su Vakarais šiuo metu; bet padėtis galinti pasikeis
ti po 1955 metų, samprotaują Pentagono vadai, rašo Herald 
American korespondentas sostinėj Kent Hunter.

“KOMUNISTŲ GAMYBOS 
DVIRAČIAI NELŪŽTA”

Bulių rungtynės 
bažnyčios naudai

BERLYNAS. — Iš Rytinės 
Vokietijos pabėgo filmų akto
rius Claus Holm, 34 m., su 
žmona ir dviem vaikais.

Nežiūrint turėtos aristokratiš
kos 8 kambarių vilos, aktoriui 
įgrįso gyventi pas komunistus 
nuolatinėj baimėj ir jis lengviau 
atsiduso pabėgėlių stovykloje 
vakarų pusėje.

Ligi kokio bukaprotiškumo 
prieina komunistų propagandis
tai, parodo Claus Holmo pasa
kojimas apie jo filmą iš /dvira
čių lenktynių. Holm vaidino fil- 
moj sėkmingą dviratininką, ku
ris tačiau nelaimėjo nugalėtojo 
vardo, nes sulūžo dviratis. “Ar 
iš filmo matyti, kad dviratis bu
vo gamintas Rytinėj Vokietijo
je?”, pasiteiravęs cenzorius. Iš
girdęs patvirtinimą, cenzorius 
įsakė pakeisti filmo vietą. Dvi
račiai, gaminti Rytų Vokietijoj, 
niekad nelūžta, buvę cenzoriaus 
paaiškinta.

SURINKO $1,800 VITRAŽAMS
JUARES, Meksika. — Penki 

jankiai iš El Paso, Tex., pasi
skelbę savanoriais matadorais, 
sutraukė daug žiūrovų, neišski
riant ir dvasiškių, į bulių rung
tynes šiame Meksikos pasienio 
mieste.

Pelnas iš šių bulių rungtynių 
buvo skirtas įstatyti spalvotus 
langus — vitražus naujoj Jėzu- 
lėliaus koplyčioj (Chapel of the 
Little Jėzus).

Du mėgėjai matadorai buvo 
bulių priremti prie sienos ir ge
rokai nukentėjo. Iš pirmo įspū
džio atrodė, kad laimėtojai išeis 
buliai. Bet pamažu, vienas mata
doras po kito pribaigė durklais 
penkis meksikiečių bulius.

Sovietų Sąjunga šiandien yra 
perdaug įpareiguota Azijoj. Ji 
turinti duoti' ginklus š. Korė
jai, komunistinei Kinijai, Mo
kini jos, Burmos, Mala jos parti
zanams.
Antrąjį frontą paves Kinijai

Sonetų Sąjunga bijanti kovo
ti dviejuose frontuose. Visuoti
nio karo atveju du frontai bū
sią neišvengiami, bet per keletą 
metų sovietai galį pastatyti ant 
kojų komunistinę Kiniją ir pa
vesti jai daboti Azijos frontą. 
Tuomet Sovietų Sąjunga galėtų 
visus savo ginklų ir žmonių iš
teklius mesti į Vakarus, į Euro
pos ir Vidurinių Rytų frontą.
Kinija turėsianti 4 mil. armiją

1952 m. tarp Kinijos ir Krem
liaus vadų buvę susitarta, kad 
ligi 1955 metų Kinija sukurs ge
rai ginkluotą 4 mil. vyrų armiją 
ir išplės pramonę ligi tokio ly
gio, kad ji galėtų pati apsirūpin
ti.

Komunistai nebuvę tikri Va
karų taikos planais ir prisibijo
ję, kad iš dabartinių konfliktų 
židinių neiŠsiplėstų visuotinis 
karas. Tokiu atveju jie manę 
laimėsią nors dalį laiko užves- 
dami paliaubų derybas Korėjoj.

Atėjus į valdžią Eisenhowerio 
vyriausybei, komunistams ėmę 
rodytis, kad amerikiečių kantry
bė baigiasi. Reikėję griebtis kal
bų ir net darbų, reiškiančių tai
kos norus, kad būtų galima lai
mėti daugiau laiko.

Vėliausios Žinios |
—Senatas patvirtino preziden

to prašymą pertvarkyti sociali
nio saugumo agentūrą į sava
rankišką sveikatos ir socialinių 
reikalų departamentą.

—Romos policija per sekma
dienį ir pirmadienį suėmė apie 
1,000 komunistų, triukšmaujan
čių gatvių demonstracijose dėl 
priimto jiems nepalankaus rin
kimų įstatymo.

—Valstybės departamentas 
atsakė į Kinijos pasiūlymą Ko
rėjos karo belaisvių klausimui 
svarstyti, kad ji bet kada ir bet 
kuriuo klausimu gali kreiptis į 
JT armijos paliaubų delegaciją 
Panmunjome.

Žuvo šeši lakūnai
ANGRO DO HEROISMO, — 

Azorai. — Nukritus.JAV bom
bonešiui B-29, šeši lakūnai žu
vo ir 4 sunkiai sužeisti.

Bombonešis buvo pakeliui iš 
Afrikos į Jungtines Valstybes 
ir, papildęs kurą Azorų salose, 
kilo likusiai kelionei.

Rosenbergai prašo 
persvarstyti bylą

Adlai ragina filipinus 
suartėti su japonais
BAGUIO, Filipinai. — Adlai 

Stevenson, Amerikos demokratų 
vadas, ragino filipinus ir japo
nus pamiršti savo pokarinius 
vaidus ir dirbti išvien.

Santykiai tarp šių dviejų 
Amerikos sąjungininkų Tolimuo
siuose Rytuose yra blogi. Stev- 
ensonas studijuojąs šias pro
blemas vietoj, mano, kad abiem 
pusėm reikia parodyti daugiau 
noro sugyventi.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atominiai šnipai, nuteisti mir
ties bausme, kreipėsi per savo 
advokatus į aukščiausią teismą, 
prašydami persvarstyti jų bylą.

Rosenbergai buvo nuteisti 
prieš metus laiko. Per ta laika €■ *- 
jie dviem atvejais kreipėsiį 
aukščiausiąjį teismą, bet teis
mas jų prašymą persvarstyti by
lą atmetė. Jie kreipėsi ir į JAV 
prezidentą dovanot mirties baus
mę, bet ir šis prašymas buvo 
atmestas.

Aukščiausias teismas 25 die
nų laikotarpy turi atsakyti, ar 
jis yra linkęs svarstyti, ar at
mesti jų prašymą.

—Dėl Kinijos taikos pasiūly
mo Amerikos biržose sudrebėjo 
karo pramonės kompanijų akci
jos, kurių bendra vertė nukrito 
$3 bil.

—Darbo sekretorius peržiūrė
jo Trumano vyriausybės biudže
tą ir pasiūlė Kongresui jį su
mažinti $10 mil.

—INS žinių agentūra tvirtina, 
kad prez. Eisenhoweris, apsvars
tęs su štabų viršininkais atomi
nius ginklus ir sutikęs juos 
naudoti Korėjos fronte, jei 
munistai nesutiktų derėtis.

—Pirmadienį iš Anglijos į So
vietų Sąjungą išvyko 9 Ameri
kos žurnalistai. Jų ankstyvesnės 
pastangos atsilankyti Sovietų 
Sąjungoje, nedavė jokių vaisių.

—Pragos teismas nuteisė 8 
Jehovos liudininkų sektos na
rius, apkaltinus: juos Amerikos 
šnipais, (šios sektos nariai at
sisako tarnauti kariuomenėj). 
Jie buvo nuteisti nuo 8 ligi 15 
metų kalėjimo.

—7 Jugoslavijos sportininkai, 
irkluotojai, išvykę į Europą 
sporto rungtynėms, atsisakė su
grįžti į Tito respubliką ir atvy
ko kaip politiniai emigrantai į 
Kanadą.

> __________
—JAV keleivinis lėktuvas su 

|18 žmonių buvo priverstas nu
sileisti Pietinės Rodezijos (Af
rikos) džiunglėse. Keleivių liki
mas nežinomas.

pa- 
ko-

Burmiečiai nušovė 
3 jankius, Chiango 
partizanų vadovus
RANGUNAS, Burma. — Per 

įvykusias kovas tarp Burmos 
armijos ir kinų nacionalistų ar
mijos likučių — partizanų, bu
vo nušauti 3 amerikiečiai.

Iš rastų pas juos fotogarfijų 
ir laiškų buvo nustatytos jų pa
vardės: Heine Spelhneier, Saver 
ir Lothar. Jie buvo Chiango par
tizanų mokytojai, granatsvai
džių specialistai.

Tautinės Kinijos armijos dali
niai, vadovaujami gen. Li Mi, 
laikosi Burmos teritorijoj, iš 
kurios juos negalima nei geruo
ju, nei bloguoju išprašyti. Bur
ma šį reikalą iškėlė Jungtinėse 
Tautose.

Berlyno burmistras 
išskrido namo

NEW YORKAS. — Dr. Ernst 
Reuter, V. Berlyno vyr. burmis
tras, išskrido sekmadienį atgal 
į Berlyną.

Jis buvo atvykęs į Ameriką 
su pranešimais apie Berlyno 
ūkinę ir politinę padėtį, siekiant 
IRC organizacijai surinkti vėl 
$1 mil. pabėgėliams remti. Reu
ter be to turėjo politinių pasikal
bėjimų su prez. Eisenhoweriu 
sekr. Dulles.

Tėvas iš gailesčio 
nužudė 5 m. sūnų

ir

CLIFTON, N. J. — Albert 
Sell, 44 metų restorano savinin
kas, jausdamas, kad jam neilgai 
teks gyventi, nužudė savo 5 me
tų invalidą sūnų.

Policijos suimtas jis aiškino
si, kad jis tai padaręs iš pasi
gailėjimo paliegusiam vaikui ir 
nesveikuojančiai žmonai, kuriai 
būtų buvę sunku jį išauginti.

—Buv. prez. Trumanas, atos
togaująs Havajuose, pareiškė, 
kad kinų komunistų vadų pasiū
lymai susitarti dėl karo belais
vių, gali reikšti galimybes tai
kai Korėjoj.

—Largo, Fla. — Per gaisrą, 
kilusiame senelių prieglaudoje, 
paaiškėjo, kad žuvo ne 45, bet 
33 žmonės, 65—91 metų am
žiaus. Tarp žuvusiųjų yra ir 1 
slaugė.

—Gvatemala. — Baja Vera- 
paz provincijoj kariuomenė nu
malšino 18 valandų užtrukusį 
jaunesniųjų karininkų sukilimą
prieš vyriausybę (diktatūrinę).|rę nuo Winnipeg©, Kanadoj.

Vyriausybė jau sutvarkiusi 
graikų prekybą su Kiniją

WASHINGTONAS, D. C. — 
Harold Stassen, Bendrojo sau
gumo agentūros direktorius, 
tvarkąs karinės ir ūkinės pagal
bos skirstymą Amerikos sąjun
gininkams, pareiškė savo nepa
sitenkinimą dėl sen. McCarthy 
pasišovimo tvarkyti Amerikos 
santykius su kitomis valstybė
mis.

Sen. McCarthy šeštadienį pa
sigyrė, kad jam pasisekė susi
tarti su graikų laivų savininkais 
Amerikoj, kad jie atšauktų sa
vo 242 laivus iš prekybos su Ki
nija ir kitais komunistų kraš
tais.

H, Stassen sekmadienį išvadi
no McCarthy elgesį kvailu ir 
paaiškino, kad Amerikos vyriau
sybė prieš 6 dienas šį klausimą 
sutvarkė su Graikijos vyriausy
be, ir kad ne Kongreso ar Sena
to nario reikalas tokius uždavi
nius tvarkyti.

Sen. McCarthy atsiliepė, kad 
jis savo tyrinėjimais ir dery
bomis su graikais vyriausybei 
tik pagelbėjęs.

Pasiūlymas nustebino visą, pa
saulį. Amerika ir jos sąjunginin
kai, pažinę komunistų klastin
gumą per ligšiolines derybas, 
pasiūlymą svarsto labai atsar
giai, tačiau su 
j imu.

dideliu sūsidomė-

Sutinka su JT sąlygomis
savo pareiškime

apsi-
Chou Enlai 

pripažįsta belaisviams 
sprendimo teisę, kurią Ameriką 
reikalavo nuo-pirmos derybų va
landos. Kinijos premjeras, di
džiam visų nustebimui, sako, kad 
jie neverčia grąžinti tų belais
vių, kurie nenori grįžti į komu
nistinę Kiniją. Beje, jis pastebi, 
kad š. Korėja tvirtai reikalavu
si grąžinti belaisvius prievarta. 
Dėl to reikėtų sueiti kariaujan
čioms šalims ir galutinai išspręs
ti nuomonių skirtumus, kad Ko
rėjoj būtų atstatyta taika.

Sovietai bijo JAV, 
sako prof. Toynbee

Malenkovas jaučiasi nesaugus 
ir ieškąs: būdų susitarti

NEW YORKAS. — Garsusis 
anglų istorikas Arnold Toynbee 
laiko kinų pasiūlymą pasikeisti 
Korėjos sergančiais belaisviais 
geru ženklu Vakarams.

Jo manymu, tai yra pirmieji 
ženklai, rodą naujųjų Kremliaus 
valdovų nervingumą ir norą iš
vengti nemalonumų su Ameri
ka.

Kremliaus vadų nervingumas 
pareinąs nuo nežinojimo, kokie 
yra tikrieji jų savitarpiniai 
santykiai (Malenkovo — Beri- 
jos — Molotovo) ir kokie su sa
telitiniais kraštais, mano šis is
torijos ekspertas.

Panašu į JT rezoliuciją
JT visumos 7-toj sesijoj per

eitą gruodį buvo 54 balsais prieš 
5 primtas Indijos pasiūlytas tai
kos planas, kuriame buvo prim- 
tos panašios sąlygos: laisva ka
ro belaisvių repatriacija. Buvo 
pasakyta, ką daryti ir su; tais 
belaisviais, kurie nenori grįžti. 
JT rezoliucijoj sakoma, kad tuos 
reikėtų iškelti i kuria nors neu
tralią šalį. Chou savo pareiški
me sako tą pati.
Nuduoda norį taikos

Iš šio Kinijos premier© pasiū
lymo susidard įspūdis, jog ko
munistai pakeitė savo laikymą
si dėl Korėjos karo ir pačios es
minės paliaubų sąlygos —- be
laisvių grąžinimo. Jungtinėse 
Tautose prieš laisvą belaisvių 
repatriaciją balsavo visi 5 ko
munistų nariai (SSSR su Ukrai
nos ir Baltgudijos balsais, Len
kija ir Čekoslovakija) ; gi dabar 
komunistinė Kinija pasisakė už 
laisvą repatriaciją.

Japonai didžiuojas 
numatytu vaidmeniu

Švedą laivas išgelbėjo
4 Amerikos lakūnus
SAN FRANCISCO. — švedų 

prekinis laivas “Bataan” 300 
jūrmylių nuo Kalifornijos pa
kraščių užtiko 4 Amerikos la
kūnus guminiame plauste iš nu
kritusio karinio transportų lėk
tuvo C-47.

Laivą nukreipė į nelaimės vie
tą pakrančių radijo stotys, iš- 
girdusios iš krentančio lėktuvo 
SOS šauksmus.

—Skrajojantis amerikietis, 
pastorius Gleason Ledyard, 35 
m., kuris lėktuvu pasiekdavo to
limąsias eskimų gyvenamąsias 
vietas ir dirbo tarp jų misijų 
darbą, dingo 1,000 mylių į šiau-

Užimsią tokią pat vietą, kaip 
V. Vokietija Europos armijoje

TOKIJAS. — Japonų ekono
mikos žurnalas Diamond išspaus
dino politinį straipsnį apie Ame
rikos planus suorganizuoti Pa- 
cifiko antikomunistinį frontą su 
18 mil. armija, iš kurios pusę 
sudarytų japonai. \

žurnalo redaktorius tvirtina, 
kad sekr. Dulles, apsitvarkęs su 
Europos jungtine armija, atvyks 
į Tolimuosius Rytus organizuoti 
panašų apsigynimą Pacifiko er
dvėj.

Į jungtinę Azijos armiją įei
tų Japonija, Indija, Filipinai, 
Formoza ir Pakistanas, žurnalo 
žodžiais, Amerika priduodanti 
ypač didelės svarbos Japonijai. 
Azijos gynybos sistemoj Japoni
ja Amerikai esanti tas pat, kas 
V. Vokietija Europos jungtinėj 
armijoj.
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Waterbury, Conn.
Mirė Lietuvos kūrėjas savanoris 
kpt. Antanas Grušeckas — 
Grušaitis

Retėja ir vis retėja Lietuvos 
kūrėjų savanorių gretos, žiau
raus likimo blaškomos plačiaja
me pasaulyje, toli nuo savo tė
vynės, Lietuvos, ant kurios 
Laisvės Aukuro jie aukojo sa
vo kraują.

Štai ir vėl supiltas Lietuvos 
kūrėjo — savanorio naujas ka
pas šioje žemėje. Sunki tremties 
dalia ir rūpesčiai nelaiku nu
traukė gyvybę Lietuvos kūrėjui 
savanoriui, Lietuvos kariuome
nės kapitonui Antanui Grušec- 
kui — Grušaičiui,, kuris po 
trumpos ligos mirė Waterbury, 
Conn., šių metų kovo mėn. 11 
dieną.

Velionis buvo gimęs 1895 m. 
spalio mėn. 20 d. Gruzdiškiuose, 
Raseinių aps. Sunkus gyvenimas 
jam buvo lemtas iš pat jaunys
tės. Pirmojo pasaulinio karo au
dros buvo išblokštas i Rusiją, 
vienas be jokioj globos. Sveti
mame krašte, nors būdamas 
jaunas ,nenuėjo lengva krypti
mi, bet stengėsi prasiveržti į 
šviesesnį rytojų. Kad ir sunkio
se sąlygose gyvendamas, Voro
neže lankė gimnaziją ir vėliau 
buvo įstojęs į kunigų seminari
ją, bet anos seminarijos direk
toriaus pavadintas lietuviška 
meška, nustojo ją lankęs ir įsto
jo į rusų kariuomenę. • 1917 m. 
baigė Gotčino karo mokyklą ir 
buvo pasiųstas į frontą, kur iš
buvo apie du metus. Buvo su
žeistas du kartus. Prasidėjus 
Rusijoje revoliucijai, jis grįžo į 
Lietuvą ir 1919 m. sausio mėn. 
15 d. kaip kūrėjas — savanoris 
įstojo į Lietuvos kariuomenės 
besikuriantį I-mą pėst. D. L. K. 
Gedimino pulką. Kovose dėl Lie
tuvos nepriklausomybės išbuvo 
virš metų laiko. Jis vienas iš 
nedaugelio matė pirmojo pulko 
vado kar. Juozapavičiaus, žuvi
mą Alytuje ant Nemuno tilto. 
Lietuvos kariuomenėje velionis 
išbuvo iki 1940 metų gruodžio 
mėn. 1 d.

Lietuvos kariuomenėje buvo: 
pirmajame pėst. pulke, ketvir
tame pasienio pulke, dvyliktame 
pėst. pulke ir ilgiausią laiko da
lį ištarnavo devintame pėst. pul
ke, eidamas įvairias jam paves
tas pareigas. Iš čia jis buvo per
keltas į kariuomenės intendan
tūrą, kur išbuvo iki bolševikų 
okupacijos. Už gerą pareigų at
likimą buvo apdovanotas D. L. 
K. Gedimino ordinu IV laipsniu, 
Lietuvos kariuomenės savanorių 
kūrėjų medaliu ir Lietuvos Ne
priklausomybės dešimties metų 
jubilejiniu medaliu. Buvo kandi
datas į Vyties Kryžiaus ordino 
kavalierius, bet dėl įvairių truk
dymų, iki tol nebuvo gavęs.

Prasidėjus antrajam pasauli
niam karui, jis aktyviai įsijun
gė į partizaninį veikimą Lietu
voje prieš bolševikus. Sudarė 
Šančių partizanų dalinį ir jam 
sėkmingai vadovavo veiksmuose

Am. Liet. Tarybos 
Los Angeles skyrius
Vasario 16 d. minėjimo proga 
Lietuvos vadavimo reikalams 
aukos.

Po $30: H. Mockus ($20 Lie
tuvos vad. ir $10 Vasario 16 d. 
Gimnazijai).

$2'5: kun. J. Kučingis, $20: P. 
Petrauskas.

$15: Dąbšiai su Grikėnaite, 
Lukšiai; $12: V. Kazlauskas.

$10: Kun. Biliauskas, Aukš- 
kalniai, Karaliai, Narbutas, Ta- 
mulaičiai, Bartkai, Baravskai, M. 
Biržiška.

$7: O. Mackevičienė; $6: Šve
dienė, Skirius, D. J. Mitkai.

$5: Lužienė, Fabian, Fabijo- 
naičiai, Bimbiris, Varnauskas, 
V. Prižgintas, kun. Rubšys, Bar- 
kienė, Skridulis, Gajauskas, Va
liulis, Gediminas, Misiūnai, Gri- 
ciukas, Ruigys, Galiūnas, Seve
rinas, Gasparaitis, Prokunaitis, 
Masaitis, Muchlia, Karuža, Va
liukas, Dovidaičiai, Kojeliai, Mi- 
lašiai, Navickas, Lawrence, Čiur
lionytė, Pažiūra, Miliūnas, Pal
iulis, Barauskas.

$4: J. Radvenis, Steponavi
čius; $8: A. Rugys; $3: Priš- 
mantas, šešplaukis, Izbergienė.

$2: Tumai, Nefas, Gobis, Je-

lich. Varkaiicne, Petkus, A,. 
Juškaitė, Dovidaitis, Naujokas/ 
Korsakaitė, Mikulskis, Diglia, 
Karazija, Seliukas, Baltrušaitis, 
Zaikienė, Petruškevičienė, Ūsas, 
Pakauna, Motieka, Pamataitis, 
Leonavičius, Audronis, Račius, 
Papšys, Morafsky, Damulis, Du- 
dorius.

$1: Gilius, Henry, Petrauskas, 
Bakūnas, Manovas, Puodžiūnas, 
Uksas, Batūra, šernes, Benkaus- 
kienė, Nicoline, Truskauskas, 
Petrauskaitė, Janušauskas, Cvir- 
kaitė, Klimas, Šopys, Puikūnas, 
Andrėkus, Diržys, Makauskas, 
Simonienė, (šeštokas, Landsber
gienė, Blinkienė, J. B., šilelis, 
žadvidas, šeštokas, Naujokas, 
Bitnevičiūtė, Nuotaika, Vidrins- 
kas, Grinkevičienė, Tunila, Ste
ponavičienė, Valiukonis, Ambra- 
zas, Chapmon, Augis, Jasiu- 
končiai, Aleknavičius, Varnas,

• Tikuiuc, Mason, Tūlis, Hoff, 
iRimdzienė, Achas, Blinka, J. 
Kiškis, A. Kiškis, Ražutis, Pa- 
molis, Samsonaitė, Davidonis, 
Kairys, Oberfield, Deringis, Mit
kus, Kaunas, Zaromskis, R. 
Prižgintas.
Draugijų aukos

Lietuvių šv. Kazimiero para
pijos bažnyčioje rinkliava: 61.50 
dol.; Lietuvių šv. Kazimiero pa
rapijos choras: $10.00; Lietuvių 
Kat. Moterų Sąjunga: $10.00;, 
Lietuvių Rymo Kat. Susiv. kuo
pa: $5.CC; Teisininkų D-ja (Los 
Angeles skyrius) — $5.00.

Visiems aukojusiems nuošir
dus ačiū.s . ALT’o Valdyba

Jei turi parduoti ūkį — 
į “1\ nuperiąs tuoj užsuki 
f) jei laiko neturėsi 
Telefonu nukalbėsi.

UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ Telephoto
Jauna bandite. — Mrs. Helen 

Grubbs Mecke, 19 metų amžiaus, 
buvo suimta po vieno Fort Worth, 
Texas,, banko apiplėšimo. Ji gink
luota revolveriu, kuris kaip vė
liau paaiškėjo buvo žaisliukas, 
laikydama rankoj savo 3 mėnesių 
kūdikį, išnešė 1,500 dol. Čia ji 
verkia apsikabinusi savo vyrą 
Sgt. Roy Mecke, kuris tarnauja 
kariuomenėje.

“Naujienose” galima gauti šias knygas

PAVASARINIS PREKIŲ
SUMAŽINIMO IŠPARDAVIMAS

DIDELIS SUTAUPYMAS PINIGŲ
Pas Budriką jūs rasite aukščiausios rūšies rakandus ir na
mams reikmenis, pigios rūšies ir brangios, aukštos rūšies 
rakandai. Turime parlor setu po $90.00 už 2 šmotus ir už 
$490.00 už 2 šmotus. Ant Universal arba Magic-Chef duo
dame nuolaidos $60.00. Rembrant grindų lempos už pusę 
kainos. Thor skalbykla, vertės $160.00 už $119.00. Sutau
pysite 20 procentu ant Hoover, Universal ir General Electric 
dulkiu valytuvu. Elektriniai šaldytuvai 1953 metu. Visiems 
kairios nuleidžiamos. ,

Nauji elektriniai dulkių valytuvai tiktai po ................ $ 11.00
Naujos elektrinės skalbiamos mašinos, reg. kaina $109, už $ 69.00 
Nauji 7 kub. pėdų šaldytuvai, reg. kaina $209, už .......... $129.00
Naujos elektrinės console siuvamos mašinos, reg. $150, už $ 99.00 
Metalinė vasaros kėde?—rocker, reg. kaina $7.00, už ...... $ 3.00
Kūdikių vežimėliai, reg. $42, pilno dydžio, numažinti iki $ 29.09 
Prosinimui mašinos, vertės $98. už ................................... $ 48.00
Mašinos drapanoms išdžiovinti, vertės $169, už .............. $119.10

1/3 nuolaidos ant “Mart Samples” rakandu—matykit juos

prieš Lietuvos okupantus rusus, 
kai tuo tarpu iš senesniųjų kari
ninkų^ mažai kas parodė savo 
aktyvumą, gal dėl neaiškios tuo
laikinės padėties.

Būdamas tremtyje ir emigra
cijoje, veikliai reiškėsi lietuviš
kame veikime. Jokiai politinei 
partijai nepriklausė, bet kur 
buvo sprendžiami lietuviški rei
kalai, velionis visuomet dalyva
vo ir reikšdavo savo nuomonę. 
Lietuvišką veikimą paremdavo 
kiek tik leisdavo jo kuklūs ištek
liai. Pažymėtina, kad paskuti
niu laiku, jau gulėdamas ligoni
nėje ir pats negalėdamas daly
vauti Lietuvos nepriklausomybės 
35 metų minėjime, kaip savo 
auką $5 prisiuntė per kitą, as
menį.

Jis buvo iniciatorius įsteigiant 
Lietuvos karių sąjungos skyrių 
Waterbury. Jo pastangomis bu
vo surengta geradariams padė
kos šventė Waterburyje. Taipgi 
uoliai paremdavo lietuvišką 
spaudą ir nepamiršdavo senelių 
bei ligonių, pasilikusių Vokieti
joje.

A. a. Antanas Grušaitis buvo 
palaidotas Waterburyje, Kalva
rijos kapinėse su šiuo laiku tu
rima ir jam priderama pagarbą,.

Prie kapo jautrią atsisveikini
mo kalbą pasakė Edmundas 
Vaitkevičius, Lietuvos karių ir 
tremtinių vardu. Vincas >šmulkš- 
tys kalbėjo Lietuvių Bendruo
menės vardu.

Velionis Antanas dideliame 
nuliūdime paliko savo žmoną 
Bronę, dukreles Birutę ir Graži
ną, žentus ir tris anūkus.

Ilsėkis narsus Lietuvos kary 
svetingoje žemėje, o meš pasili
kę tęsime tavo ir tavo draugų 
dar nebaigtus žygius. —J. D.

Importuotų 
gėrimų

LIOTJGR STORE 
and TAP ROOM

1644 So. Paulina St.
PONAI K'iT”r’5r'i’ - "kai 

NEPAMIRŠKITE
patenkinani 
širmus kitų žmo
nių, TAI KODĖL NE
GALIME PATENKINTI 
UŽEIKIT ir duokit mums progą 
jus įtikinti.

Štai bent keletas įžymesnių bargenųflį
ASBACH Ura lt ................................. --
BOHEMIAN KIMMEL .....................-.....
BOHEMIAN STRAWBERRY LIQUEUR ....

$675
$675
$650

Vokiško 
KURDS 
KURDS 
MURELLA CHERRY BOHEMIAN LIQUEUR .... -....

PRANCŪZIŠKO:
VICELLE CORE LIQUEUR ..................... ...................
MAŽAS BUTELIS .............................. -....... -.................
MARTELL and HENNESSY ........-................
COURVOISIER ............................................................
BENEDIKTINAS D. O. M...................... -..... -.............
COINTREAU ................ ..............-............-......... -.....
BISQUIT ........................ ..................-----................ -....
MARIE BRIZARD APRY LIQUEUR .....................-
Lietuviško KRUPNIKO ir TRIJŲ DEVYNERIŲ .......
AVIEČIŲ-BLACKBERRY ir VYŠNIŲ likeriai .........
Labai numažintos kainos amerikoniškoms Bonded, Straight 

rūšies whiskey, pradedant nuo $2.98 ir aukščiau.

ĮVAIRIOS KNYGOS
Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 

garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ......   $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl....................................... $2.00

Kazys Binkis—Lyrika. Mūsų žy
miojo poeto eilėraščių rinkinys $2.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl...................................  $1.50

Casey Deveikis—The Eager Beaver 
Regiment. 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose............. $7.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga. 
Novelės. 226 psl........................ $2.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala
pinių. Romanas. 292 psl......... $3.00

Česlovas Grincevičiųs — Vidur
nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl.............. . ............... $1.50

August Gailit — Tomas Niperna- 
dis. Pagarsėjusio estų rašytojo ro
manas. 316 psl.............. ............  $2.50

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl.................    $4.50

R. Špalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. $5.00

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl............. ..........  $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl..................  $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta ..............     $2.00

Jurgis Savickas — Šventoji Lie
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai 
įrišta........................................... $3.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistes. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta.............................. ............ $3.50

J. Petruitis — Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl. .... $2 00

Frank Lavinskas ir A. J. 'Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi.................................  $3.00

B. Stundžia — Buriavimas ir jū
rininkystė. Daug naudingų nurody
mų vandens sporto mėgėjams. 126 
pusi......................................   $2.00

Šatrijos Ragana —Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi......... $2.50

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai...................................  $2.50

Upton Sinclair — Raistas. Pagar
sėjusi amerikiečio rašytojo apysaka 
apie lietuvių gyvenimą. 356 pus
lapių. ................ ............. .. $2.00

Anicetas Simutis — Pasaulio Lie
tuvių Žinynas. Informacijų apie viso 
pasaulio lietuvius, jų organizacijas 
ir profesionalus bei biznierius kny
ga. 366 puslapių .................   $5.00

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl. .... $3.50 

■Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Jurgis Jankus — Pėklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 pšl. $2.60

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ulytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
‘Patria” <.....    $3.00

Jurgis Savickis. Raudoni batukai.
134 psl....................................   $1.50

Ląndsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas, 
I-II dalis ..................... ............ $3.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m., 132 psl....... ..... $1.50

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smė
lio.
Chicago, 1952 m., 221 psl. ..... $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl....................................... $2.00

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su

Žvejo įdomūs pasakojimai iš bol
ševikų okupuotos Lietuvos.

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje ..............  $2.00

Nelė Mazalaitė. Gintariniai
vartai ........................................ $2.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno .......... $1.25

Juozas Švaistas. Paskutinį kartą 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis
manto laida ............    $1.50

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl. ..............  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........ .........   $1.50

Arthur Koestler. Nulis ir begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ...................    $2.00

A. Vaičiulaitis. Valentina .... $2.00
A. Lalis lietuviškai angliškas ir 

angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais ...........  $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00 
Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 

rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas. 1950 m.............  $4.50

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago,
1952 m......................   ..... $1.50

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ............   $3.00

Alg. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro
manas, 652 psl., įrištas .—...... $3.00

Vytis spalvotas didelio
formato ............     50c

Alg. Margeris — Širdies Rūmai.
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina ___ __  $2.25

Žemaitės raštai. Kares metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.00

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido 
‘Rūta” 104 psl____ _____  $1.00

M. Kohopnicka. Pagal Instatyrnus. 
Iš lenkiško vertė Pr. Siūlelis,
158 psl.............. ..............   $1.00

Vsevolod Garšin, Karės laukuose. 
Kareivio atsiminimai. Vertė
A. L—lis  ................ r.   .......  50c.

V. G. Korolenko, Makaro sapnas, 
apysaka ..............*................... . 25c.

M. Biržiška — Lietuvių Tautos 
Kelias, 246 psl., II tomas ....... $3.00

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
............ .............................    $2.50

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas .................................... $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

G. A. Buerger — Barono Miunch- 
hauzeno Nuotykiai. Iliustruota.
115 psl....................................... $1.25

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

Andersono Pasakos. J. Balčikonio 
vertimas. 210 psl......... .............  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta ................................ $3.00

Dr. J. Basanavičius — Iš gyveni
mo vėlių bei velnių. 388 puslapių, 
gražiai įrišta......................    $3.50

Juozas švaistas — Aukso Kirvis. 
224 psl. Lietuvių pasakų motyvais.

...................   $2.50
Juozas Švaistas — Petras šir vo

kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
spl............ ...... ................ •........ $2.75

Kazys Boruta — Baltaragio Ma
lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija.................   $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ..............   $1.00

Didysis Sapnininkas. Sapnų reikš
mių paaiškinimai. 186 psl...... $1.50

“Keleivio’’ kalendorius 1953 m. su 
tautiškais ir bažnytiniais vardais. 
Be to, jame yra daug įvairios me
džiagos apie Lietuvą ir įvairių pasi
skaitymų. 96 psl. ...................... 50c.

Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už
sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ................ :.........T.  25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c.

Leon Blum. Tavo kelias į Socia
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L. 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
tas. ................ -........   25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluokštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m......................... $1.00

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancęvičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar
tas, 1949 m............1............   25c.

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

G. Bauer. Bolševizmas ar Social
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys .........   50c.

Raulas Kemeklis. Pasakos. Kau
nas, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
iš Lietuvos gyvenimo, 1918-1920 
metų ......  L............................. 25c.
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 

KNYGOS VAIKAMS IR
JAUNIMUI

N. Butkienė — Velykų
pasakos .....    ..... $1.00

Vytė Nemunėlis. Meškiukas rud- 
nosiukas. Tinka dovanoms .... $2.00

Stepas Zobarskas. Doleris iš Pitts- 
burgho. Išleido “Gabija”, 56 psl. 80c.

Vytė Nemunėlis. “Pietų 
vėjelis ........................................ $1.00

Pranas Imsrys, Vilkas meškerio
tojas. Eiliuota pasaka. Detmoldas, 
1946 m., 39 psl...... .... ................ 35c.

Julius Kaupas, Daktaras Kripštu- 
kas pragare. P. Abelkio leid. $1.50

Viktoras Šimaitis, Vyturėliai 
laukuos .......................   $LOO

$275 vertės 3 kambarių baldai ......... ...................................
$379 vertės 3 kambarių baldai ...........................................
$454Weratės 3 kambarių baldai ...........................................
$109 vertės 3 gabalų miegamojo setas ................................
$139 vertės 3 gabalų miegamojo setas ........ x......... ............
$159 vertės 2 gabalų gyvenamojo setas ............................
$229 vertės 2 gabalų gyvenamojo setas ............................
$119 vertės Love Seat Sleeper .......... ... ........... ....... ...... .
$69 vertės Sofa-Bed, dviems gulėti ....................................
$59 vertės 5 gabalų Chrome Dinette ....................................
$89 vertės 5 gabalų Chrome Dinette ....................................
$69 vertės 8 gabalų Bunk-Beds, komplektas .....................
$99 vertės 8 gabalų Bunk-Beds, komplektas ....................
$69 vertės 7 gabalų Hollywood lova ........ ...... .................
$69 vertės 9x12 Broadloom kauras ....................................
$99 vertės 9x12 Broadloom kauras ......................................
$79 vertės gazinis pečius ............................... r.......................
$109 vertės gazinis pečius ................. ...................... ...........
2 gabalų išskirstomos (sectional) sofos 1/3 nuolaidos.

$199.00 
$266.00 
$339.00 
$ 59.00 
$ 88.00 
$ 99.00 
$137.00 
$ 69.00 
$ 37.00 
$ 39.00 
$ 59.00 
$ 49.00 
$ 69.00 
$ 49.00 
$ 39.00 
$ 49.00 
$ 48.00 
$ 77.00

Mūsų sandelis prikrautas naujais rakandais ir kaurais. 
Priversti parduoti už atidavimo kainas. Viskas numažinta.

Pirmiau ateisite, pirmiau patarnausime.

$£60

$600 
$6-45 
$goo 
$<95 
$6-50 
$@.oo

ir kitos
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šokių orkestrais. ........... Kaina 75c.
M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 

miškus. Įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais .......... $2.00

LSDP literatūra
Lietuvos Socialdemokratų Progra

mines Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ............................  25c.

L. Z. Ledėnas. Minijanas; poema- 
legenda eilėmis parašyta.
64.ps!. ........................................ $1.00

H. Vagnerio, Pirmieji gamtos pa
sakojimai, komisijos leidinys, 
1921 metų ... .....     $1.50

M. Vagner, Laukuose ir pievose, 
Šviet. Minist. knygų leidimo “Švy
turio” b-vės leidinys 1922 m. $1.50

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ... ......   $2.00

Vincas Pietaris — Lapės Pasaka.
Su paveikslėliais. 1951 m. 96 spl.

.........................................  $1.10
Haufo pasakos. Karavanas. J. Bal

čikonio vertimas, švietimo ministe
rijos leidinys Kaune. Išleido . “Ne
munas” .................................... $1,50

Vaikų Knygelė — Vysk. Mot. Va
lančiaus apsakymai jaunimui. 160 
osl.....................      $1.80

VADOVĖLIAI
J. Murka. Vaikų Darbymečiui, I 

dalis. Pirmajam pradžios mokyklos 
skyriui .....................    $1.00

J. Murka. II dalis. Gimtinės 
mokslui ........,.... .:..................... $1.00

J. Murka. Lietuvių kalbos vado
vėlis III ir IV kalbos mokslo 
laipš............. ........       $1.00

Jonas Ilgūnas. Komercijos aritme
tikos vadovėlis ... .................... $1.00

POEZIJA
J. Augustaitytė-VaiČiūnienė. 

žvaigždėtos naktys. Poezija. 
Chicago, 1952. 126 psl....... .. $1.00

A. Giedraitis. Dainos apie 
laisvę ........................................... 75c

P. Orintaitė. Šulinys Sodyboj
........................     $1.5f

P. Orintaitė. Viligailė
legenda ___...__ ,........ ,................ $1.20

Henr. Radauskas. Strėlė danguje
....................  ...........  $2.0(

A. Rūkas. Bokštai, meilė ir
buitis ............ ............................   $1.50

B. Sruoga. Kazimieras Sapiega
4 veiksmų istoriška kronika $2.50

J. Kėkštas. Ramybė man 
“Gabija” .................................... 80c

ŽURNALAI
“DARBAS”, kultūros ir visuome

nės žurnalas. Atskiro numerio
kaina ......  25c.

“LIETUVA”, politikos žurnalas. 
Atskiro numerio kaina ......  50c.

“GABIJA”, literatūros žurnalas, 
Nr. 1, 2 ir 3. Atskiro numerio 
kaina ................................. -..... $1.00

$169 moderniškas miegamojo setas ................................ . $ 94.00
$229 parlor setas ..................... c..... .........................   $119.00
$269 Kroehlęr miegamoji sofa .......... ........... '..... ....... ........... $158.00
$169 Hide-Away sofa lova ............... ..........'.......... ............. $ 88.00
$79 Hollywood lovos ............................................................. $ 48.00
$77 Sofa lovos ............................................ ............. ........... $ 44.00
$79 5 gabalų Chrome Dinette ............................................. $ 48.00
$39 vertės springsiniai matracai ................. ..................... . $ 18.00
300 9x12 kaurų, po ............................. .......... $19.00, $39.00, $59.00
Diamond dial watch rankžiedis, originale dirbtuvės kaina 

$200. Išimtas iš užstato. 14 kar. Speciali kaina ........   $ 65.00
Deimantinis laikrodžio rankžiedis, 14 kar. ‘solid white gold”, 

su 10 dideliais “blue-white” deimantais, aukštos rūšies, garan
tuotas, 17 akmenų Geneva laikrodis. Originale kaina $150.00. ,
Specialiai įkainuotas ............................... ,..........................   $ 65.00

Laikrodžiai su rankžiedais, 17 ir 21 akmenų Bulovą, Elgin, 
Hamilton, Gruen ir Waltham, garantuoti. Originaliai kainuoja 
iki $71.50. Taip pat geležinkelio laikrodžiai, Hamilton, Elgin, 
Waltham ir Illinois. Specialiai įkainuoti ........    $ 19.50

14 kar. deimanto žiedas, reg. kaina $40, už ...................... $ 19.00
į4 kar. deimanto žiedss, reg. kaina $150, už ................... . $ 75.00
14 kar. deimanto žiedas, reg. kaina $300, už ...................... $145.00
10 kar. vyriški žiedai su akmenimis, reg. kaina $22, už .... $ 9.00
10 kar. moteriški su akmenimis žiedai, reg. kaina $10, už $ 5.00 
Plačiausiai nąciorialiai skelbiami deimantai—Blue Ray—Keepsake. 

Laikrodžiai: Bulovą, Elgin, Benrus, Longines, Wittnauer, Waltham
ir kiti. Plunksnos: Parker, Eversharp, Shaeffer ir Waterman. Sidab
riniai daiktai: Community ir Rogers—1847. Vyriški ir moteriški riešo 
laikrodžiai, “gold filled”, reg. $24 vertės, specialiai už S12.00. Parker 
plunksnos tikrai nuo $2.25 ir aukščiau. 32 gabalų sidabrinių daiktų, 
reg. vertės $12, po $5.00. Ątvirąš pasirinkimas sidabrinių daiktų, 
stainless steel peilių, šakučių, šaukštų, reg. 40c. vertė, po 15c. vienas.

Automatiški gaziniai pečiai, vertės $250, už ..................... $169.00
7 kub. pėdų šaldytuvai, po ............     $159.00
Rašomos mašinėlės su lietuvišku raidynu, trumpam laikui

atpigintos, po $39.50, $69.50 ir aukščiau.
Nauji pianai, spinet, už ....................................................... $295.00
120 basų piano akordijonai, po ......... •..........  $ 98.00
Pas Budriką jus rasite didžiausią pasirinkimą baldų vertybių, kur 

kada galima būtų matyti po vienu stogu. Trys aukštai pripildyti 
įvairiais baldais, namų reikmenimis ir brangenybėmis. Milžiniški 
nupirkimai kiekvienam kambariui naujomis, lengvomis sąlygomis.

Visas čia išvardintas knygas galima pirkti asmeniškai “NAUJIENŲ” Administracijoje, 1739 So. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill. arba, užsisakyti paštu, prisiunčiant money orderį arba čekį užsakomų knygų sumai pri
dėjus po 10 et. už kiekvieną knygą persiuntimo išlaidoms. Money orderius arba čekius reikia siųsti šiuo 
adresu: \

* PT,‘ <" t Y*' ' / '

1739 South Halsted Street Chicago 89 Ilinois

Krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 
Sekmadieniais atdara nuo 10 ryto iki 5:00 vakaro.

JOS. F. SUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street

Tel.: Victory 2-9542 ir CAIumet 5-7237 /

Buddriko Radio Valanda leidžiama iš radio stoties WHFC, 1450 kil. 
kas Ketvirtadienio vakarais 6:00 valanda, vak.« °
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Lawrence, Mass
Gerai pasisekęs Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimas

kuriuos atliko Tautiškos kat. 
parapijos Panos Marijos choras, 
vadovaujamas A. Pieslako. Tas 
pats choras padainavo dar ke
lias liaudies daineles. Vėl pasi
rodė vyrų kvartetas ir moterųVasario mėn. 15 d. Lietuvių

Piliečių Klubo didžiojoje salėje dainos penketukas. Akompanavo 
buvo surengtas Lietuvos nepri- Mrs. Camparony. Ponios Savic- 
klaųsomybės 35 m. sukakties kienės anūkė, maža mergaitė, 
paminėjimas.

Kalbėjo vietinis kongresmanas 
Thomas J. Lane, miesto majo
ras John J. Buckley, Anthony 
Jenkins ir adv. P. Viščinis iš 
Brocktono (Mass.). Be to, trum
pas kalbas pasakė ALT sky
riaus pirm. J. Stundza, kuris ir 
minėjimo programai vadovavo, 
ir Lietuvių Piliečių Klubo pirm. 
J. Urbonas.

Meninę programą atliko Pa
nos Marijos choras/ vadovauja
mas M. Pauliukaičio. Be Ameri
kos ir Lietuvos himnų buvo su
dainuotos kelios liaudies dainos. 
Pirmą kartą puikiai pasirodė vy
rų kvartetas, sudarytas iš K. 
Valungus, J. Valungus, A. Ta- 
tataronis ir J. Suslavičius.

ALT skyriaus pirm. J. Stun
dza minėjimo susirinkimui per
skaitė paruoštas rezoliucijas, ku
riose pasmerkiamas Sovietų te
roras Lietuvoje, ir Amerikos 
valdžia prašoma lietuvių tautai 
padėti jos laisvės kovoje. Rezo
liucijas susirinkusieji vienbalsiai 
priėmė. Jos pasiųstos preziden
tui Eisenhoweriui, o kopijos — 
senatoriams ir kongresmanams.
Užkandžiai

Po susirinkimo kalbėtojams ir 
meninės programos dalyviams 
buvo surengti užkandžiai, kurių 
metu vėl buvo pasikeista trum
pomis kalbomis. Kaip minėjime, 
taip ir čia gražią ir įdomią kal
bą pateikė adv. P. Viščinis. Pa
aiškėjus, kad lawrentietis “Ke
leivio” reporteris Mr. Anthony 
Jenkins išvyksta 6,000 mylių 
kelionei lėktuvu į Havajus pas 
savo sūnų, užkandžių dalyviai 
pareiškė jam geriausius linkė
jimus.

pašoko klasinį šokį.
Vaizdelyje “Dėdė atvažiavo” 

trys moterys — Mrs. A. Pies
lakas, Mrs. B. Juškus ir Mrs. 
L. Kasilevičius — vaidino vy
rus. Tai linksma komedija, k|- 
ri visus gerai nuteikė.

Pažymėtina, kad šitam paren
gimui klubas svetainę davė vel
tui. Ir kitu išlaidu nebuvo. Tai
gi Lietuvos laisvinimo reikalams 
susidarė keliasdešimt dolerių. 
Prie pelno prisidėjo Mrs. A. Sta
nevičius, kuri dovanoms paau
kojo tris rankdarbius. Už juos 
gauta (j dol.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Pliow
Karalienė liūdi. — Gedulo dra

bužiais apsirengusi karalienė Eli
zabeth II atvyksta Į Marlborough 
rūmus, kur pašarvota jos senele 
karalienė Mary.

■ Okupavo tramvajų
Praėjusi sekmadienį apie 20 

jaunuoliu ties St. ir Cottage 
Grove privertė tramvajaus vai
ruotoją užleisti jiems savo, vie
tą ir likę vieni, važiavo apie tris 
blokus, šoferis Julius Lagardy 
nuskubėjo apie įvykį pranešti 
policijai, kuri sugavo tik tris1 
nusikaltėlius. Du jų buvo ati
duoti mažamečiu teismui, o tre- 
čias, kuris buvo kareivis, ka
riuomenės vadovybei.

Pirkite JAV taupvmo bonus.

DAN KURAIČIO ATSIMINIMAI
Šioje 208 puslapių knygoje autorius aprašo sąlygas, ku

rios lietuvius ve; be palikti savo gimiąjĮ kraštą ir miOxčaro 
priespaudos bėgti į laisvės sali Ameriką. Joje jis labai 
vaizdingai parodo tuos vargus ir neteisybes, kurias toko 
patirti mūsų senesniosios kai tos ateiviams besikurianl šioje 
šalyje. Taip pal plačiai paliečia mūsų tarpusavio santykius 
ir politines kovas.

Šios įdomios knygos kaina $2.00. Ją siunčiame paštu gavę 
čekiu ar money orderiu jos kainą ir 10 et. persiuntimo iš
laidoms. Plalnliojams duodame nuolaidą.

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street Chicago 8, IPinois

NOW AT ARCHER HOMEMAKERS
Aukos Lietuvos reikalams

įvairių rtrmų gedautos wovyn^s

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

D (DĖLĖ NUOLAIDA
G AR ANTI J A, IŠSIMOKĖ J1MAJ

Dflinfl.
TCLCVISIOD

Csales - service) 
3120 S. Halsted - OA-6-6887 
/-—   .......   1
Perkraustome Baldus 

IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
Tel.: GRovehill 6-7096

Mūsų veikėjai
Vasario 16-tosios minėjimą or

ganizavo vietinis ALT skyrius, 
talkinamas Lietuvių Piliečių 
Klubo. Bendrą rengimą-komisi
ją sudarė: ALT skyriaus valdy
bos nariai — J. Stundra ir M. 
Stakionis ir klubo valdybos na
riai — J. Urbonas ir A. Večkys.

Užkandžius perengė ir patar
navo komisija, į kurią įėjo: 
Miss A. Jurnesky, Mrs. A. Pies- 
lakas ,Mrs. M. Zautra, Mrs. B. 
Juškus, Mrs. A. Velička, Mrs. 
T. Lisevičius ir J. Pieslakas.

Pažymėtina, kad visą maistą 
užkandžiams aukojo G. L Mar
ket savininkai Anthony Balčius 
ir Andrew Bagocz. Mrs. A. Več
kys prie kavos parūpino 
namuose keptų riestainių.

Vaidinimas ir koncertas
Šią pramogą kovo mėn. 7 d. 

Lietuvių Piliečių Klubo didžio
joje svetainėje surengė Lawren- 
co ALT skyrius.

Pats ALT skyriaus pirm. J. 
Stundza, prieš programai prasi
dedant, trumpoje kalboje paaiš
kino, kad parengimo tikslas — 
paremti ALT vajų. Po to sekė 
Amerikos ir Lietuvos himnai,

savo

Lietuvos nepriklausomybes mi
nėjimo dieną pasitaikė labai ne
palankus oras: visoj Mass, vals
tijoj siautė smarkus lietus. Tai 
daugeliui sutrukdė minėjime da
lyvauti. I ■

Lietuvos reikalams gautos šios 
sumos: Vasario 16-tosios minė
jimo aukos $83.35, ta proga tu
rėtų vaišių pelnas $5.25, Lietu
vių Piliečių Klubo auka (svetai
nę minėjimui davė nemokamai) 
$25, Liet. Moterų Piliečių Klu
bo auka $10, koncerto pajamos 
(svetainė veltui) $67.25 — viso 
$190 85.

Iš šios sumos pasiųsta: ALT 
Centrui $150, BALFui $25; liko 
ALT skyriaus ižde $15.85.

Kadangi Lawrenco šių metų 
vajaus kvota yra $300, tai ALT 
skyrius nutarė rudenį vėl dėti 
pastangų, kad kvota būtų ne 
tik išpildyta, bet ir perviršyta. 
Bendram darbui kliudo ta ap
linkybė, kad Katalikų Federaci
jos skyrius veikia atskirai.

Minėjimo susirinkime aukojo:
Anthony Jenkins $5. Po $2— 

Mrs. R. Žuromskas, W. Dainis, 
J. Urbonas, J. Stundza, J. Sa- 
vulionis, K. Volungus, A. Gidei- 
ka ir Alphonas Pilvelis.

Po $1 — Mrs. M. Laukaitis, 
Mrs. A. Laučienė, B. Čižius, F. 
čižius, J. Stulginskas, Paul Alex,
J. Jurkšta, Mrs. A. Lapinskas, 
Mrs. M. Stevins, M. Stakionis, 
Mrs. L. Laukaitis, Mrs. A. Čer- 
nauskas, Mrs. E. Pitkevičius, 
W. Pitkevičius, A. Yukno, K. 
Kriaučiūnas, J. Grigaliūnas, J. 
Lapinskas, K. Kaupinis, K. Bra
zauskas, A. Milius, B. Balevi- 
čius, J. Paulekas, P. Bagdonas, 
A. Stundza, G. Majauskas, P. 
Bella, S. Pajerskas, A. Bella, 
Mrs. A. Kutavičius, A. Stravins
kas, A. Stravinskas, D. Levic
kas, Mrs. B. Juška, C. Paltana
vičius, J. Velička, P. Milutis, J. 
Stravinskas, Mrs. M. Legunas, 
M. Bulota, J. Zautra, P. Kurgi- 
nas, J. Kundrotas, J. Pieslikas, 
L. Pieslikas, Mrs. V. Cilcius, A.
K. Balčius, Mrs. N. Pajerskas 
ir V.

Be 
kurie
dėjo prie pastangų Lietuvos 

J reikalui, tenka pažymėti Joseph

J. Pečiulką, kuris nemokamai pa
rūpino apgarsinimus, biletus ir 
kt. abiems parengimams, šito
kius pasitarnavimus jis teikia 
visuomet, kai tik kas rengiama 
ALTo ar BALFo naudai. Nema
ža pagalba buvo P. Milučio, ku
ris iš Brocktono parvežė ir nu
vežė atgal vyriausią Vasario 16 
minėjimo kalbėtoją adv. P. Viš
činį.
ALT skyrius

Lawrenco ALT skyriaus val
dybą šiuo metu sudaro: pirm. J. 
Stundza, vicepirm. J. Pieslakas, 
seki*. M. Stakionis ir ižd. Miss 
Anna Jurnesky. Prie ALT sky
riaus prisidėję 7 vietos organi
zacijos. Skyrius veikia pagal są
lygas ir galimybes.
Drabužiai BALFui

Sėkmingai pravesta rūbų rink
liava Vokietijoje esantiems lie
tuviams. Kovo mėn. 16 d. į 
BALFo Centrą pasiųstos septy
nios nemažos dėžės su, palygin
ti, gerais aprangos dalykais.
Siaučia nedarbas

Jau kuris laikas mūsų mieste 
yra daug bedarbių. Dvi didelės 
dirbtuvės — Arington Mill ir 
Ayer Mill — stovi visai uždary
tos. Daug darbininkų keliasi gy
venti į kitus miestus, kur dar
bą gauti lengviau.

M. Stakionis, 
ALT Skyriaus sekr.

Daug susisiekimo 
nelaimiu

Per sausio ir vasario mėnesius 
Chicagoje žuvo 60 žmonių susi
siekimo nelaimėse. Nors palygi
nus su pernykščiais ir užper
nykščiais metais, tas skaičius 
yra sumažėjęs, bet iš visų, virš 
milijono gyventojų turinčių, J. 
A. V. miestų, Chicaga yra ma
žiausiai saugi. Per minėtus du 
mėnesius kiekvienam 100,000 
chicagiečių žuvo 4.6 žm., kai tuo 
tarpu New Yorke minėtam skai
čiui atitinka tik 4.3, Philadel- 
phijoj — 3.9 ir Los Angeles — 
3.6 žmonės.

DESIGNED FOR BEAUTY

ENGINEERED FOR PERFORMANCE

PRICED FOR VALUE

THE NEW

Chrysler Airtemp
ROOM AIR CONDITIONER
The name Chrysler Airtemp on this Room Air 
Conditioner is your assurance of quality. Years 
of manufacturing experience of Chrysler Corpo
ration and the superb record of Airtemp Division 
as an acknowledged leader in the air conditioning 
field stand behind this new model. Working parts 
are precision-engineered in accordance with the

USE
OUR

EASY
BUDGET

PLAN

Baranasukas. Viso 83.35. 
visų jau minėtų asmenų, 
vienu ar kitu būdu prisi-

Apie Lietuvą, pasauli šviesų
Tik “Naujienos” skelbia tiesą
Kas paskaito “Naujienas” —
Vjsą tiesą ten atras.

MILDA BUICK, Inc.

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St. ,

Telefonas:
VICTORY 2-6172

high standards of the Chrysler Corporation. 
Every conceivable development gained in years 
of engineering experience and research has been 
incorporated in this new unit. The Chrysler Air
temp Room Air Conditioner is backed by a five- 
year warranty and is built for finest performance 
at lowest cost. Here is truly a gilt-edged invest
ment in personal comfort—yet it costs no more 
than a refrigerator. See this beautiful Room Air 
Conditioner today at our showroom.

Parengimams, šokiams geriausias

ORKESTRAS YRA

JURGIO AKELIO
Kreiptis:

4612 S. WOOD STREET
arba telefonu tik vakarais

LAfayette 3-5076
____ z

® SUTAUPYSITE
* DAUG PINIGŲ, 
® LAIKO
ĮSIGYSITE GERESNES, 

GARANTUOTAS NAMAMS
REIKMENIS IŠ PIRMOS

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA 
40 METU PATYRŲ 

ŽMONĖS 
o

Visuomet kreipkitės i šią 
erdvią ir patogią Letuvių 

Bendrovės Krautuvę

SMALL - 
DOWN 

PAYMENT

24 MONTHS
TO PAY

COURTEOUS 
SALESMEN

TO
SERVE

YOU
As Low As $2.50 Per Week After Down Payment

ARCHER HOMEMAKERS 
APPLIANCES

4359 S. Archer Avenue LAfayette 3-4404

ChesterAirfamp
AIR CONDITIONING • HEATING 

COMMERCIAL REFRIGERATION

ŠEKMADIENI, BALANDŽIO MĖNESĮ 5 DIENĄ
VELYKŲ VAKARAS

Šokiams groja BALIO PAKŠTO ORKESTRAS
STALIUKAI UŽSAKOMI IŠ ANKSTO ★ PRADŽIA 7 VAL. VAKARO

toiisisy bb w *©
4181-83 ARCHER AVĖ.

Tel. LAFAYETTE 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje

®RAKANDAI
* REFRIGERATORIAI
• KAURAI, PLOVYKLOS 
e TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nsk- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džįūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės įuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoj e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money) 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

Savininkas DAN KURAITIS 
šiomis dienomis grįžo iš ke
lionės aplink pasaulį ir vėl 
randasi savo raštinėje, 907 W. 
35th Street, kur aprūpina vi
sus norinčiuosius naujais 1953 
Buick’ais ir gerom var.totom 
mašinom. Dan Kuraitis ta pa
čia proga praneša, kad MILDA 
BUICK šiuo metu turi didelį 
pasirinkimą naujų 53-čių m. 
Buick’ų, visokiausių modelių 
ir spalvų bei didelį skaičių ge
rų vartotų automobilių, nuo 
visai nesenų iki pigesnių. Ku
raitis ir jo štabas maloniai 
kviečia visus lietuvius aplan
kyti jų įstaigą adresu:

DAN KURAITIS

907 W. 35th Street Chicago 9, Ill.
Milda Buick telefonas susitarimui ar pasiteiravimui— 

LAfayette 3-2022
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TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra proper- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingų ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES SU PUSE MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,500,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais nuo 12 Iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais ntio 9 Iki 4 po 
pietų. Ketvirtadieniais sao 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais ra įdaryta visa diena, šeštadieniais nso 
9 ryto iki 9 po pistai.LIETUVIŠKA IŠTAIGA

ARBATA NUO ŠALČIO 
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne
smagumus, skausmus 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL- 
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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POVILAS VONŽODAŠ

AR SUPRANTAMA?
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“DINGO” STALINO
SEKRETORIUS

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ..................................$10.00
Pusei metų t..---------------—....  $5.50
Trims mėnesiams .......  $3.00
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Chicagoje per išnešiotojus:
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams ____ $9.00

Pusei metų ..........  5.00
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Užsieniuose:
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Audiencija Pas JAV Prezidentą
. ___ >

Prezidentas Dwight D. Eisenhower priėmė Amerikos 
Lietuvių Tarybos delegaciją kovo 26 d., tuo parodydamas 
savo didelį palankumą lietuviams.

Jisai yra be galo užimtas. Kasdien kiekviena valanda 
jo laiko, nuo ryto iki vakaro, yra paskirstyta įvairiems 
reikalams. Kaip tik dabar jisai daug dirb|, tardamasis su 
savo kabineto nariais, su kongreso vadais ir svetimų val
stybių atstovais. Tą patį rytą, kada prezidentas suteikė 
audienciją lietuviams, atvyko į Washington^ Prancūzijos 
valdžios atstovai, su kuriais pačiam prezidentui ir jo ad
ministracijos pareigūnams teko konferuoti tris dienas.

Šitokiose aplinkybėse, sutikimas pasimatyti su ALT 
delegacija ir išklausyti jos prašymą reiškė daug daugiau, 
negu oficialaus mandagumo žestą iš prezidento pusės. Ji
sai yra nuoširdžiai susidomėjęs Lietuvos klausimu ir lie
tuvių tautos likimu.

Šitas jo susidomėjimas pasireiškė pirmuose žodžiuose, 
kuriais jisai pasveikino delegaciją, ir dar labiau — atsa
kyme j delegacijos įgaliotinio kalbą. Padaręs pastabų, 
kiekvienu tos kalbos punktu, prezidentas pridūrė, kad lie
tuvius jisai turėjęs progos pažinti asmeniškai, būdamas 
Europoje. Jisai matęs, kaip lietuviai — taip pat ir kitų 
dviejų Baltijos tautų tremtiniai — įsteigė savo mokyklas, 
rengė koncertus, į kuriuos jie ateidavo, apsirengę savo 
tautiniais drabužiais — žodžiu, rodė prisirišimą prie savo 
tautinių tradicijų ir savo kultūros.

Tai, sakė prezidentas, yra ryškus ženklas, kad tie žmo
nės brangina savo tautinį individualumą, didžiuojasi savo 
kultūra — ir trokšta būti laisvi. Nes tik laisvėje tegali 
klestėti tautinė kultūra.

Visa tai jisai pasakė nepaprastai nuoširdžiu tonu, su 
malonia šypsena žiūrėdamas į delegacijos narius. Prezi
dentas kalbėjo ir elgėsi, kaip žmogus, kuriam malonu su
sitikti su pažįstamais ir pasidalinti su jais savo mintimis.

Sunku būtų buvę įsivaizduoti, kad Dwight D. Eisen
hower — tas pagarsėjęs visame pasaulyje armijos gene
rolas ir JAV prezidentas — yra toks žmoniškas ir toks 
draugingas lietuviams.

Ne Rinkimą Metai
Amerikos Lietuvių Tarybos delegacijas buvo priėmę 

du pirmieji JAV prezidentai: vieną kartą prez. Roose- 
veltas ir tris kartus prez. Trumanas. Priešai ir skeptikai 
kartais pasakydavo, kad tokia malonė lietuviams esanti 
suteikiama tik “politiniais” sumetimais, kai artinasi rin
kimai; balsavimai praeisią, ir viskas būsią užmiršta.

Bet dabar ne rinkimų metai. Prezidentui Eisenhowe- 
riui nėra jokio reikalo galvoti, kaip kas balsuos 1956 me
tais, — juo labiau, kad tada jisai pats nežinia’ar benorės

Aleksandr Nikolajevič Pos
krebyšev buvo Stalino asmeni
nis sekretorius, tiksliau sakant, 
jo asmeninio sekretoriato vir
šininkas, kuriame jisai dirbo 
daugiau kaip 30 metų. Bet įdo
mu, kad po Stalino mirties nė 
vienoje žinioje Poskrebyševo 
vardas nebuvo paminėtas.

Šis Kremliaus “paslaptingas 
asmuo” buvo labai galingas. Ji
sai, kaip rašo žurnale “The 
New Leader” rusų revoliucinių 
sąjūdžių istorikas Boris I. Ni- 
kolajevski, paėmė 1925 m. Ma- 
lenkovą į sekretoriatą ir pa
skui padėjo NKVD viršininkui 
Ježovui ir Malenkovui paruoš
ti 1936-38 metų “čistkų” planą. 
Pagal tą planą buvo pravesti 
baisiausi komunistų partijos 
narių, valdžios pareigūnų, ar
mijos vadų ir diplomatų žudy
mai.

Spaudoje tik labai retai te
pasirodydavo Poskrebyševo 
pavardė, bet jisai buvo patiki
mas Stalino asmuo. Jo žinioje 
buvo slapti Stalino rekordai, 
kurie būdavo panaudojami, 
kai Stalinas norėdavo sunai
kinti to arba kito komunistų 
partijos šulo reputaciją. Pos
krebyševo vardą spauda ėmė 
dažniau minėti tik nuo 1946 m. 
Nikolajevski rašo:

Nuo 1946 m. jisai (Poskrebyšev) 
buvo Aukščiausiojo Sovieto įstaty
minių sumanymų komisijos pirmi
ninkas, ir buvo Andriejaus Ždanovo 
laidotuvių komisijos narys.

Jisai du kartu buvo apdovanotas 
Lenino ordinu, pirma kartą 1939 m. 
“už nuolatini ir nesavanaudišką dar
bą Visa-Sąjtinginės Komunistų par
tijos (bolševikų) vadovaujančių or
ganų aparate (t. y. už jo pasidarba
vimą “čistkose”). Devynioliktame 
Komunistų partijos suvažiavime 
pereitą spalio mėn. jisai buvo vienas 
iš suvažiavimo sekretorių ir buvo 
vėl išrinktas Į partijos Centro Ko
mitetą. Vasario 22 d. jisai buvo per
rinktas i Maskvos sovietą.

Pagal visas sovietų tradicijas jam 
turėjo būti suteikta kokia nors vie
ta Stalino laidotuvių iškilmėse; ta
čiau jo vardas visai nebuvo pami
nėtas. Sovietų Sąjungoje tokie daly
kai niekad nebūna “atsitiktini”. Ar 
jo dingimą iš dalies galima aiškinti 
tuo, kad Poskrebyšev ilgą laiką bu
vo artimas Avvakumovui, kuris sto
vėjo Valstybės Saugumo Ministeri
jos (MGB) priešakyje, bet pereitą 
rugsėjo mėn. išnyko?

Taigi atrodo, kad Malcnko- O 7
vas jau “sulikvidavo” buv. ar-

(Tęsinys)

Pati Baltijos jūra sparčiai 
stengiamasi paversti grynai ru
sų vidaus jūra. Visi'šie įtvirti
nimai, be tiesioginių karinių 
tikslų, turi dar ir politinių — 
gąsdinti švedus su kaimynais, 
kad nesiartintų prie tų sričių, 
kurias kontroliuoja Sovietai. 
Patys Rytprūsiai norima pa
versti žymia karinės pramonės 
sritimi, čia jie pakinkė įdarbą' 
vokiečių specialistus, jiems pa
tekusius 1945 m., taip pat nau
dojasi ankstyvesniais vokiečių 
V. ginklų fabrikais Dora. Rusi
jai intensyviai dirbti įkinkyta 
ir visa Sovietų okupuotoji Vo
kietija. Pvz. Doros fabrikuose 
dirba apie 5,000 darbininkų, 
Zeiss fabrikuose prie Jenos — 
9,000. Čia gaminami bomboms 
taikomieji aparatai ir kiti ae- 
ronautiniai instrumentai. Wol- 
fo fabrikai Magdeburge-Bucke- o o
nau, Bruchnerio Kanis fabrikai 
Drezdene ir Scania fabrikai 
Berlyne gamina atskiras pov. 
laivų dalis, žaliavos gaunamos 
tiesiai iš Rusijos. Junkerio fir
ma Dessau mieste, Schafferio- 
Budenbergo Magdeburge gami
na dyzelio motorus Sovietų 
laivynui. Pagilintas ir praplės
tas Piluvos kanalas, kad stra
teginiams reikalams būtų tin
kamiau išnaudoti ir vidaus lai
vybos keliai. Sovietai gamina 
vokiečių laivų statyklose pla
čiu mastu invazijai skirtus lai
vus, į kuriuos, galima sukrauti 
po 10 tankų ir kelis šimtus ka
rių.

Sendsios vokiečių tvirtovės 
praplečiamos. Visos Baltijos 
jūros pakrantės Lenkijoje ir 
Vokietijoje stiprinamos nau
jais sutvirtinimais. Tačiau ru
sų statomos tvirtovės labai ski
riasi nuo Hitlerio pastatytų 
įtvirtinimų Atlanto pakraščiais 
ir yra beveik visiškai nemato
mos iš jūros pusės. Jos stato
mos strateginiuose punktuose,

timiausią Stalino bendradarbį, 
jo asmeninį sekretorių.

Nikolajevski, beje, nemano, 
kad eina varžytinės dėl galios 
tarp Malenkovo ir Berijos. Jo 
nuomone, Berija yra atsidavęs 
Malenkovui; taip pat ir Molo
tovas. šitoje trejukėje Malen
kovas esąs stipriausias asmuo, 
o kiti du esą tik jo pagelbinin- 
kai.

gerai paslėptuose miškuose ir 
po žemėmis. Senosios vokiečių 
tvirtovės prie Mozūrų ežerų su
sprogdintos, o jų medžiaga pa
naudota Sovietų statomai “Ma
ginot” linijai, siekiančiai puo 
Dniepro iki Klaipėdos. Kalba
ma, kad vokiečių mokslinin
kai, priversti dirbti rusų kari
niuose institutuose, į šiaurę 
nuo Maskvos pasiekią gerų re
zultatų ir jau gali kariniams 
reikalams panaudoti infra rau
donus spindulius, įstengiančius 
10 km atstumu išvystyti 4,000 
laipsnių karštį, šiems spindu
liams panaudoti rusai jau nuo 
1947 metų stato požemines sto
tis, kurių tinklas eina nuo Bal
tijos iki Juodosios jūros. Ši ap
saugos priemonė ypač išplėsta 
Rygos ir Kaukazo naftos vers
mių srityse. Netenka abejoti, 
kad šioj srity padaryta nemaža 
pažanga.

Ypač smarkiai stiprinama 
Rūgeno sala, kur statoma mil
žiniška povandeninių laivų ba
zė. Ji norima paversti “Balti
jos jūros Gibraltaru”, nes su
daro centrą visų šių milžiniš
kų tvirtovių sistemoje. Šis įsi
tvirtinimų tinklas apima ir lai
vyno bazę Wiecke, kur jau 
1950 m. rusai pradėjo statyti 
karo laivų stotį, dvi radaro sto
tis, aerodromą etc. Kreidos 
sluogsniuose įrengti tuneliai o co
pov. laivams, o Sassnitzo uos
tas tiek pagilintas, kad į jį gali 
įplaukti ir didžiausi Baltijos 
jūros karo laivai. Ten pat įtai
syta bazė ir invaziniams lai
vams. Baltijos jūros rusų lai
vyną sudaro apie 130 povande
ninių ir daug mažesnių ar di
desnių karo laivų. Povandeni
nių laivų dalis priklauso pasi
žymėjusiai vokiečių klasei U 21 
ir U 28. Sovietai yra pasiryžę 
per ateinančius 2 metus tik vie
noje Baltijos jūroje pasiekti 
300 pov. laivų skaičių, šias sta
tybas atsidėję seka ne tik Skan
dinavų kraštai, bet taip pat 
JAV ir D. Britanija. (Elta) 

(GALAS)

“NAUJIENŲ”
PAVASARINIS

VAKARAS

1953 m. balandžio 12 d.

kandidatuoti. O betgi jisai paaukojo dalį savo brangaus 
laiko pasimatymui su lietuviais.

Galime dar pridurti, kad prez. Eisenhoweris norėjo 
priimti ALT delegaciją Vasario šešioliktą — Lietuvos Ne
priklausomybės Dieną. Tačiau tuo laiku jisai negalėjo ati
trūkti nuo savo pareigų ir paskyrė vėlesnę datą — kovo 26.

SOKOLŲ SALĖJE
2337 So. J£cdzie Avė.

Programoje:
“GYVIEJI NUMIRĖLIAI”
Pradžia 3:30 vai. po pietų

Klausimas kyla, ar gali taip 
tęstis iki begalybės, arba pasa
kysime: ar gali dešimtmečiais 
JAV ir Kremlius užsiiminėti 
vegetarinėmis konferencijomis, 
atseit, derėtis tarpusavyje dėl 
“amžinos taikos”. Atsakymas 
gali būti tiktai besąlyginis — o c c o
ne!

Visų politinių ir karinių pa
skutiniųjų metų istorijos ten
dencijų išsivystymas aiškiai 
sako, kad klausimo išrišimo 
krizė artinasi milžinišku grei- 
čiu.

Visi mes, jei nesuprantame, 
tai nujaučiame, kad turi kas 
nors įvykti, kad žmonija per
gyvena kažką nepaprasto. Mes 
girdime per radiją, mes skaito
me laikraščiuose visokių ten 
politikų ir vadų pareiškimus ir 
prakalbas.

Ir kaip juokingai visų šitų 
pasaulinių įvykių išsivystymų 
fone atrodo plepalai apie “po
litinio' horizonto išsiblaivini- 
mą”, kad apokaliptinės karo 
audros pavojus jau praėjo, to
dėl kad Stalinas jau mirė.

Churchillįs, šiandieninės an
glų vyriausybės galva, savo lai
ku pareiškė, kad Kremliaus 
vertelgos “geležinė uždanga” 
padalino pasaulį į dvi dalis.

Taip, pastarasis neblogai šį 
faktą apibūdino, tačiau dėl 
drąsos stokos ar kitų sumeti
mų visko kaip reikiant neda- 
sakė ... Vienas iš svarbiausių 
mūsų epochoje reiškinių yra 
kryžminis pasaulio dalinimas.

Vertikaline plokštuma pa
saulis dalinasi į politines siste
mas, valstybes, geografinius 
plotus, kurie yra iš vienos pu
sės totalitarizmo, iš kitos — de
mokratijos valdžioje. Nesunku 
suprasti, kad “geležinė uždan
ga” tai ir yra šita vertikalinė 
plokštuma.

Antra horizontalinė plokštu
ma dalina visą pasauli į du 
ideologinius lagerius: komu
nistinį ir antikomunistinį — 
čia paprasti geografiniai ir na
cionaliniai rubežiai jokios ro
lės nevaidina: dalinimasis vyk
sta tautų viduje. Taip, pavyz
džiui, patogiausia dabar stebė
ti šitą dalinimas! Kinijoje, kur 
tauta susiskirstė į komunistinį 
ir antikomunistinį lagerį — 
bloką.

Demokratai, prisilaikantieji 
provincionalinės politikos 
principų — dėsnių, visą savo 
dėmesį atiduoda “Geležinei Už
dangai”, t. y. vertikaliniam, pa
saulio dalinimui.

Komunistai prisilaikantieji 
pasaulinės politikos principų, 
visą savo dėmesį kreipia “Ge
ležiniam Kryžiui”, t. y. verti
kaliniam ir ypatingai horizon
taliniam pasaulio dalinimui.

Let pasctLiiiS niUoų pergyVe- 
narnoje epokoje tapo vienas. 
Todėl jis negali egzistuoti su
skirstytas į atskiras izoliuotas 
dalis ir, jokiu būdu, negali pa
silikti perpus laisvas demokra
tinis ir perpus totalitarinis ver
giškas. Savu laiku Lonkolnas 
sakė, kad

“Namas ... negali egzistuoti — 
pasilikti pusiau laisvam, ar pusiau 
vergiškam stovyje ... Todėl, kad vi
sa taps arba vienu, arba antru...”

Komunistai šitą puikiai su
pranta. Stalinas specialiai pa
brėžė, kad dabartiniame pa
saulyje:

“Viename ruože stabilizuojasi ka
pitalizmas, stiprindamas — tvirtin
damas pasiektąją padėti, kitame ruo
že štabilizuojasi komunistinė san
tvarka, stiprindama paskui save už
kariautas pozicijas ir slenka pirmyn 
keliu Į pergalę. Kas kuri? — tame 
visa mįslė.”

Ir žinoma, kad jokiais susi
tarimais ir jokiomis kombina
cijomis, apie kurias mėgsta 
slankioti — painiotis kai kurie 
provįncionaliniai diplomatai, 
dviejų pasaulių susidūrimo ne
atversti — neišvengti.

Nuo susidūrimo jau negali- 
ma pabėgti už okeanų nė pa
sislėpti už jokių paktų, negali
ma atsipirkti doleriais ir sve
timomis kaukolėmis...

Susidūrimas yra neišvengia
mas. Tačiau, klausimas, koks 
susidūrimas? — Nacionalinis 
rusų ir amerikonų karas pagal 
vertikalę ar internacionalinė 
revoliucija pagal horizontalę?

Komunistai, kol juos Stali
nas nebuvo pavertęs į išgamas 
ir darbo žmonių išdavikus, kie
tai stovėjo už revoliucinius me
todus — būdus. Remdamiesi 
Spalio Revoliucija Rusijoje, jie 
buvo įsitikinę, kad jau turima 
“pirmieji simptomai —- reiški
niai brendimo visoje Europoje 
pasaulinės socialinės revoliuci
jos” (Rezoliucija C K10.X.1917 
m.), ir kad revoliuciniai kovos 
metodai už pasaulinę valdžią 
yra realiausi. Bet. . . jokios so
cialinės revoliucijos - Europoje 
neįvyko, o, tarp kitko, padėtis 
radikaliai pasikeitė.

Egzistuojanti valdžia užval
dė ginklu gynybą-apsaugą iki 
to, kad nuversti ją plikomis 
rankomis ar su šakėmis bei pa
galiais barikadose beveik ne
įmanoma.
u Ir komunistai, neatsisakyda- ....mi nuo revoliucinių kovos me
todų, sunkumo centrą perkėlė 
į demokratinius metodus.

Jie buvo įsitikinę, kad Jemą- 
gogijos pagalba galima pri
traukti savo pusėn daugumą 
žmonių ir galima pagrobti val
džią per parlamentą.

(Bus daugiau)

Balandžio mėn. 12 d. “GY
VIEJI NUMIRĖLIAI” “Naujie
nų” vakare Soikolų salėje:

J. PRONSKUS

BŪTIES PASLAPTYS
7. (Tęsinys)

Mrs. Hayman sužinojusi apie kumelės 
Wonder “pranašavimus” iš spaudoje ras
tos istorijos, kaip ta Lady Wonder padėjo 
surasti keturių metų amžiaus vaiko, Dan
ny Matson iš Quincy, Mass., dingusio iš na
mų sausio mėn. 1951 m. lavoną. District 
attorney Edmund Dewing pasakė, kad La
dy Wonder atsakymas padėjo kūdikio la
voną surasti. “Tai keisčiau, negu pasako
je”, jis pareiškė, “tik mes tą atsitikimą lai
kėme slaptai, nenorėdami, kad žmonės ma
nytų, jog mes visiškai iš proto išsikraustė
me”.

Matson vaiko reikalu, Dewing pareiškė, 
arklys buvo apklaustas ir davė tokį atsa
kymą: “Pittsfield Water Wheel”. Buvo pa
siųstas į Pittsfieldą detektyvas, bet nieko 
nepatyrė. Pradėjome svarstyti ir nutarėme, 
kad galbūt žinia yra netiksli, gal vargšas 
arklys manė “Pit Eieldc Water”. Buvo įsa
kyta išieškoti Fielde-Wilde duobes prie 
Quincy. Kūdikio kūnas tikrai čia buvo ras
tas. >

Kumelė, kurios savininkė yra Mrs. Clau
dia Fondap, yra tirta visos eilės medicinos 
ekspertų ir apie ją prirašyta eilės straips
nių ir studijų. Vienas pirmiausių lyrinių 
buvo atliktas Duke universiteto psicholo
gų dar 1928 metais, kurie rado, kad Lady 
Wonder yra “tikras fenomenas”.
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Būti ar nebūti?
Tas klausimas, taip populiarus šiandien, 

buvo tartas Hamleto, bet būkime tikri, kad 
jis yra tartas įr yra tariamas, ir, tikriau
siai, bus tariamas kiekvieno gyvo žmogaus 
nuo žmonių veislės pradžios iki pabaigos. 
Ypač mūsų gadynei jis aktualus, kada visi 
matome, kaip iki šiol garbintieji, žmonių 
pačių rankomis pasistatytieji stabai su
griuvo, naujų niekas nebesugeba pastatyti, 
vergija jau spėjo arti pusę pasaulio apžio
ti ir naujausieji ginklai gresia pačią žmo
nių veislę išsprogdinti...

Kaip prie to esame priėję? Bene vaiz
džiausiai tą bus paaiškinęs tas pats J.. W. 
Dunne savo knygoje “The New Immortali
ty” įžangoje “Materializmas kaip politika”:

Iki maždaug penkiasdešimt metų atgal niekas 
nepaisė, kad gyvenimas yra vien nusivylimas, 
prasidedąs aukštomis viltimis ir skambiais trimi
tais, žengiąs iš nepasisekimo į nepasisekimą ir 
pasibaigiąs nuleistomis rankomis šliaužimu Į ka
pus. Niekas to nepaisė, nes kiekvienas manė, kad 
visa tai yra tik Įžanga į kitą gyvenimą, kuriame 
jie bus pernešti i kažkokią neįsivaizduojamą pa
laimą. Tačiau, prieš penkiasdešimt metų, to po
puliaraus mokslo oponentai pradėjo kaltintiems 
optimistams, kad tokios nuomonės apie kitą gy
venimą, kur viskas bus padaryta gerai, yra vi
siška nesąmonė. Jie nurodinėjo, kad niekas iš 
mūsų neturės jokio kito gyvenimo; ir kad mūsų 
pasaulis, tikrų tikriausia, yra niekas kita, kaip 
ekzekucijų kambarys, labai sumaniai 
tvarkąs, kad naujų aukų procesija- niekuomet 
nesibaigtų. Būtų kvaila kaltinti Dievą, nes jokio 
Dievo, kurį galima būtų apkaltinti, nėra.

Toks vaizdas, kaip dabar matome, buvo per- 
. daug žiaurus žmogaus protui priimti ir pasitikti.
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Žmonės bendrai tam tikėjo, tačiau atsuko savo 
nugarą.

Tik štai atsirado toks, kurs pradėjo įrodinėti, 
kad išdažyti tos (ekzekucijų kameros) celės sie
nas, padaryti tą (likvidacijų) kambarį šviesesnį 
sekančiai pasmerktųjų grupei, tokiomis aplinky
bėmis būtų tikrai nesavanaudiškas užsiėmimas 
(Čia autorius turi galvoje humanistus. J. P.); ir 
inteligentai puolėsi prie tokio laiko paįvairini
mo. Jie griebėsi dekoravimo (puošimo), ir greit 
visi pradėjo šaukti vienas kitam: “žiūrėkit, ko
kią gražią vietą mes padarysime kada nors! Koks 
gražus prieškambarys į amžiną išnykimą! Tai pa
sidarė aukščiausioji viltis, kokią žmonija galėjo 
gėrėtis.

Tačiau, mes visi gerai žinome, koks pavojus 
glūdi represijose, kada stengiamasi nematyti ne
malonių faktų. Freudas mums parodė, kokios 
bausmės laukia už tokią moralinę veidmainystę. 
Bet atrodo niekam neatėjo į galvą, kad visos 
žmonijos istorijos bėgyje dar nėra buvę tokios 
represijos, kuri savo didumu galėtų lygintis su 
žmonijos paskutinių trijų gentkarčių represija, 
stengiantis apsistatyti sienomis prieš savo protą, 
kad neįmatytų savo visiško bejėgumo ir savo ar
tėjančio galo. Tie iš jūsų, kurie dar atsimena tą 
negerą pirmąjį pusvalandį, kuomet jums pradėjo 
rodytis, kad materializmas gali būti tiesa, atsi
mena, kad tas dalykas, kurs tuomet teko nuslo
pinti, labai maža ką teturėjo su jūsų asmeniška 
savinauda. Tai buvo pyktis — aistringas įtū
žimas prieš pasaulį dėl tokios bereikalingai blyk
sinčios žmogaus egzistencijos tuštybės. Tai buvo 
pyktis, prieš kurį nebuvo galima rasti apčiuopia
mo kaltininko; tai buvo gailestys, kurs galėjo tik 
kankinti; ir visa tai reikėjo pavaryti iš .savo akių 
ii- mesti šalin, kai tik pradėjo iškilti. Tai buvo 
nepakenčiama, ir tačiau tai turėjo būti nustum
ta į slaptas proto posąmonės laboratorijas. Vos 
pradedantis psichologijos mokinys gali šiandien 
pasakyti, kas tenai įvyksta. Nuslopintasis pyktis 
susiranda sau objektus1 tuose, kurių buvo sten

giamasi gailėtis. Tai yra, kas ir įvyko.
Senieji artistai mūsų materialistų tarpe buvo 

labai sujaudinti atradimu, kad po ko ne visuoti
nės nepakantos tvanu šiandien srovena dar pik
tesnė srovė, tai aiškiai piktavališkas visokios žmo
gaus gyvybės paniekinimas. Jie manė, kad pirmas 
žingsnis, norint padaryti žmogų gero būdo ir 
draugišką, yra įtikinti jį. kad jis yra absoliutiš
kai nereikšmingas šiame bejausmiame pasaulyje, 
ir pažadėti jam greitai artėjantį galą. Kad tokio 
jų žavingo mokslo aukos paskui pradės kandžioti 
vienas kitą, kaip narve uždaryti laukiniai žvėrys, 
šiems naiviems optimistams sociologams buvo la
bai nemiela staigmena. Tačiau daugelis jų, pa
tys būdami pastebėtinai ramaus būdo, laikėsi įsi
tikinimo, kad sutvėrimai, kurie teturi tik vieną 
prabėgantį gyvenimą prarasti, laikys tą savo gy
venimą perdaug brangiu, kad rizikuotų eiti į 
konfliktus, ir tuo būdu materializmo triumfas 
bus vainikuotas visuotine pasauline taika. Bet 
Žmogus — Gamtos užkietėjęs riaušininkas — pa
ėmė visai kitą kryptį. Jis yra pakankamai pro
tingas suprasti, kad gyvenimas, kurs yra kiek
viename posūkyje nuodijamas žinojimu, kad tąi 
yra tik skubėjimas į išnykimą, yra toks gyveni
mas, kurs nėra vertas taupyti nė vienam. Jis yra 
pakankamai nuoseklus suprasti, kad visos žmo
nijos egzistencijos dingimas visuotiname sąmy
šyje būtų labai nereikšmingas įvykis. Kas dėl 
prielaidos, kad tokia katastrofa galėtų sudaryti 
kokiai nors dievybei nusivylimą, jam atrodė ne
sąmonė, kadangi, jei tai tiesa, tokia dievybė iš 
to turėtų daugiau šposo kaip nusiminimo. Trum
pai, jis, žmogus, yra Žmogus Prometėjus ...

Šios eilutės nėra rašomos senosios gadynės 
mokslo materialistams — žmonėms, kurie pri
ėmė tą vienintelį sprendimą, koks buvo suderi
namas su filosofų jiems patiektomis menkomis 
informacijomis, ir po, to pasidavė snauduliui. 
Šios eilutės yra perspėjimas tiems persidirbu
siems raštininkams, kuriems tiesa per s e nie
ko nereiškia, kurie, priima už tiesą, kad materia

lizmas, teisingas ar klaidingas, turi būti palaiko
mas bet kuria kaina, kadangi jis skatina progre
są ir patikrina taiką. Tai yra paakstinimas, kad 
jie atsibustų faktų akyvaizdoje ir praregėtų, kad’ 
materializmo pergalė tikrų tikriausiai baigtųsi 
tuo, kad karu pamišusių neurastenikų gaujos su
daužytų jų visas tas dekoracijų skemas. Jei tokia 
skubi katastrofa neįvyktų, tai dar tikriau mes su
silauktume to, kad vaikus begimdytų tik buka
pročiai; taip kad mūsų išlikusieji rasė degra
duotų į padėtį, nebevertą net homo sapiens 
vardo. Vienu ir kitu atveju mes vėl turėtume at
sidurti barbarų gadynės prietarų prieblandose.

Autorius, žinoma, nepalieka skaitytojų tose 
klaikiose prieblandose, ir taip pat neprižada, kad 
Žmogus, kaip jauniausias pasaulio padaras, būtų 
išimtis ir lauktų sau kitokio likimo, nei skirta 
visiems kitiems padarams. Jis pareiškia “Aš ban
dysiu parodyti kai ką daug didesnio, nei visa tai”, 
ir: “Visa, kas sykį nustatė savo egzistenciją, 
pasilieka egzistuoti. Rožė, kuri sykį žy
dėjo, ji žydi amžinai. Kas dėl žmogaus, jam nėra 
.skirta išimties; jis pasilieka su visa kita”.

Tai yra tik kitais žodžiais, ką ir Dr. Ha
rold S. Burr, neuro-anatomijos profesorius 
Yale universitete, pasakė aukščiau patiek
toje ištraukoje apie elektros energijos rolę 
gyvosios ir negyvosios realybės būsenai. 
Pastebėtina, kad prof. Burr atsargiai pa
sakė: “Tos jėgos nulemia, kas jūs ir aš esa
me ir ką mes darome, bet kadangi jos yra 
elektrinės natūros, joks atskiras ^daiktas, 
gyvas ar negyvas, niekuomet negali atsi
skirti nuo kitų”.

Bet kas yra ta jėga, kuri yra elektrinės 
natūros? Čia galime lik patiekti eilę pa
vyzdžių, kaip ji veikia, bet kas ji yra, to 
joks mokslininkas dar nepasakė.



LAISVOJI TRIBŪNA

(Dėl P. Gardžio str. “Auklėjimas ir politiniai vėjai
D. ž. ū Technikume”)

P. Gardys ilgu strp. puolė D. 
Ž. Ū. Technikumo vadovybę, 
kad ji nesugebėjusi mokslinti, 
auklėti, buvusi tautiškai nesu
sipratusi ir ... protegavusi kai
riuosius “iki komunistinio kra
štutinumo”! Reikėjo didelės 
kantrybės perskaityti tuos ne
pagrįstus priekaištus iki galo ir 
būtų nusikaltimas praleisti 
juos negirdomis. J o

Surinkęs eilę anekdotų, jisai 
tvirtina, kad buvę pedagogai 
nemokėjo lietuvių kalbos ir sa
vo dvasia buvę svetimi Lietu
vai. Tiesa, kad pedagogų dalis, 
grįžę iš Rusijos, kurion buvo 
patekę prieš savo norą, buvo 
primiršę lietuvių kalbą, bet no
rintiems mokytis tas nesutruk
dė įsigilinti į dėstomus daly
kus. Tie pedagogai kasmet da
rė rimtą pažangą ir žemės ūkio 
akademijai įsikūrus jie patapo 
lektoriais, docentais, profeso
riais. Amerikoje yra daug ge
rų lietuvių, kurie kalba negry
nai lietuviškai, bet būtų ir ne
džentelmeniška ir nežmoniška 
juoktis ar tyčiotis iš jų.

Savo laiku p. Povilas Abelkis 
bandė* organizuoti Techniku
me skautus, bet po jo nevyku
sios paskaitos, ir dar labiau po 
jo skandalingai netikusių atsa
kymų į klausimus, neatsirado 
narių. Kalta buvo ne pedagogų 
taryba, ne ateitininkai ir ne 
kairieji, bet pats ponas prele
gentas pasišovęs tapti skautų 
vadu.

Prof. Ruokis turėjo savotiš
kumų, bet jisai buvo gilus che
mikas, labai plataus išsilaisvi
nimo, kuriam reikėjo pašvęsti 
daug laiko lietuviškus term i- 
nūs sudarant. Sumaišęs minis- 
terių pavardes, P. Gardys tvir
tina, kad pedagogų taryba pro
tegavusi kairiuosius. Tai ,netei- 
singas tvirtinimas, nes pvz. 
man buvo praneštas pedagogų 
tarybos nutarimas, kad aš nu
stočiau bendradarbiavęs “Nau
jienose”. Bet, pagalios ar kai
rumas yra nusikaltimas? Pono 
P. G. tvirtinimu taip, nes kiek
vienas kairumas jam kvepia 
komunizmu... šitaip jisai at
siliepia apie Technikumo stu
dentų bendroj organizacijoj 
įsteigtą “Socialiams mokslams 
tirti sekciją”. Toj sekcijoj da
lyvavo visi, kuriems buvo ne
pakeliui su ateitininkais. Ten 
buvo protestantai, religiniai lo- 
Icrantai, ateistai, socialistai, li
beralai, varpininkai, tautinin
kai, aušrininkai. Matas Mickis 
nebuvo jų vadas, kiek aktyviau 
buvo pasireiškęs Vincas Mic
kus, bet klaidinga los grupės 
dalyvius vadinti mickininkais, 
nes kiekvienas jų turėjo savo 
laisvą nuomonę. • Vienas-kitas 
asmuo galėjo po bolševikų 
okupacijos nueit bendradar
biauti su komunistais, bet to
kių žmonių pasilaikė iš visų 
grupių ir dar peranksti juos vi
sus vienodai smerkti ar kaltin
ti. Jeigu jisai atidžiau įsižiūrė
tų į minimą nuotrauką, tai jo
je lengvai surastų žinomus an- 
likomunislus, bolševiku nu
kankintus ar kalinamus asme

nis ir dėl tokio savo tvirtinimo 
jisai turėtų parausti iš sarma
tos, bet... sarmatą ir išauklė
jimą reikia turėti.

Tam ponui užkliūva ir inž. 
Stanišauskis, šitas griežtas ir 
puikus pedagogas, kuris žuvo 
Sibire. Nekalbant apie skautiš
kus principus, vien paprastas 
lietuviškas mandagumas ir pa

dorumas reikalauja pagerbti tą 
kilnų lietuvį, nors ir kitokių įsi
tikinimų, bet tokie dalykai p. 
P. G. yra svetimi. ..

Bendru pedagogų kaltinimu 
jisai apšmeižė ir prof. Igną 
Končių, dabar gyverųmtį Ame
rikoje, kuris laimingai išsigel
bėjo iš bolševikų šaudomų lie
tuvių tarpo. Tas puikus fizikas 
prieš trisdešimt melų numatė 
atominio amžiaus laimėjimus 
ir ragino įdomautis atomų 
branduolio struktūra...

Jisai meta šešėlį ant lietuviš
ko patriarcho prof. Povilo Ma
tulionio šviesaus atminimo ir 
kartu ant visų tu nežinomu 
didvyrių, kurie dabar kenčia 
okupantų pančiuose...

Doc. Gaigalaitį jisai.nepraus- 
taburniškai pravardžiuoja . . . 
“lietuviška duona nusipenėjusi 
rudoji kiaulė” epitetu, nors 
tam jisai neturi nei teisės, nei 
pagrindo. Vokiečių okupacijos 
metu jisai dirbo tam tikroj ad
ministracinėj įstaigoj, bet prie 
progos lietuviams daug padėjo 
ir jeigu tų faktų p. P. G. neži
no, lai jam neleistina niekinti 
žmogų, kuris negali apsiginti.

Baigdamas noriu prašyti p. 
P. G., kad jisai parodytų atei
tyje daugiau tiesos meilės, di
desnės pagarbos žmogui, ne
vartotų bolševikiniu išsireiški
mų kilus niekinant, ir nenau
dotų spaudos skilčių asmeniš
kam keršiui, nes jeigu p. P. 
Gardys Technikume nieko ne

išmoko ir neišsiauklėjo, tai yra 
vien jo kaltė: Technikumas čia 
yra niekuo dėtas.

—A. Kartys

Atgavo regėjimą
Buvęs čikagietis aukštesnio

sios mokyklos iškalbos mokyto
jas, 27-rių metų William C. 
Johnson, kuris nuo vienerių me
tų amžiaus buvo neregys, šio
mis dienomis savo gimtajame 
mieste po operacijos atgavo da
linį regėjimą. Savo žmonos ve
džiojamas jis stebi pasauli ir 
tvirtina, kad daugelį daiktų jis 
kitaip įsivaizdavęs.

“Koks čia daiktas?”, būna jo 
dažniausias klausimas. Žmona 
aiškina: “Čia yra taxi, čia til
tas ir t. t.”

W. C. Johnson yra baigęs 
Northwestern universitetą, bet 
nemoka nei rašyti, nei skaityti. 
Jis yra pasiryžęs tęsti savo akių 
operacijas iki galimai tobulesnio 
regėjimo atgavimo ir toliau 
dirbti savo srityje.

Lietuviai perku tose Krautu 
vese. kurios garsinasi NA t 
JIENOSR

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI 
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00 

Atsargos fondas ... ........... .............. 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

■ Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto ikį; 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma. ’

JUSTIN MACKIEWICH
President and Maifager

Modernusis žvėrynas
Yra žmonių, kurie mano, kad 

laukiniai gyvuliai, gyvendami 
laisvėje, kenčia badą ir šaltį bei 
baimę. Iš dalies taip, bet gam
tos tyrinėtojai sako visai ką 
kitą. Laukinis žvėris arba pauk
štis yra prisilaikęs prie lauki- 
niško gyvenimo. Laukinis žvė
ris arba paukštis zoologijos 
parke jaučiasi nuliūdęs ir ne
laimingas, nors būna aprūpin
tas maistu ir pastoge. Erelis— 
“erdvės karalius,” — žvėryne 
labai pasikeičia: jis nerodo sa- 
do didybės, nei emocijų, kvark- 
so ant stulpo ar šakos, kaip 
paprasta višta, net palikto jam 
gyvo kiškio kariais neliečia; 
tenkinasi arklienos mėsa. Pana
šiai daro kaikurie ir plėšrūs 
žvėrys. Liūtas žvėryne gali b ii- 
ii patenkintas, by tik jam duo
ta pakankamai ėsti. Jis yra di
delis tinginys ir gali gerai jaus
tis jam skirtame kampely pa
sivaikščioti. Bet tigras, leopar
das, vilkas ir kt. žvėrys nelais
vėje reaguoja kitaip. šiems 
žvėrims reikalinga erdvi vieta. 
Laisvėje būdami jie fiziškai 
daug mankštinasi, po medžius 
laipioja ir daug bėga. Negalė
dami naudotis savo žvėriška 
prigimtimi, esti nervuoti, pikti 
ii- daugiau pavojingi, negu bū
dami laisvėj. Kai žvėris yra so
tus, retai puola auką, nebent 
gindamasis nuo užpuoliko. Ne
laisvėje laikomus žvėris treni

ruoja c'ixams, paprastai jau
nus, kurie iš mažens jaukina
mi, tačiau pasilaiko taip, kad 
liūtas, tigras ir net lokys puola 
treneri. Žvęris nepakenčia ne
laisvės, supyksta.

Beždžionė, laikoma mažame 
narve, liūdi, dažnai serga dėl 
stokos tyro oro ir mankštos. Ji 
nervuojasi kai žiūrėtojai šaipo
si. Karlais savo ranka skepsi 
arba nusigrįžia. Aukštesnio 
laipsnio beždžionė, laikoma na
muose laisva, kitaip reaguoja į 
žmogų, ji supranta drausmę ir 
pan. Bet ta pati beždžionė žvė
ryne nesiskiria nuo kitų savo 
giminės laukinių.

Senoviškuose žvėrynuose gy
vuliai nesiporuodavo ir nesi- 
daugindavo. Paukščiai, pabuvę 
mažuose žvėryno narvuose, ne
begali skristi, pameta savo 
plunksnų dali ir fizinė jų jėga 
mažėja. Zoologai, matydami, 
kad laukiniams gyvuliams rei
kalinga erdvė, nes jų prigimtis 
verčia juos judėti ir savaraų- 
kiškai gyventi, susirūpino žvė
rynų patalpomis. Net lape, vil
kas, ir tie savo narve nebūna 
ramūs: eina ratu be sustojimo.

Kai kurie Europos žvėrinai 
pagerino šią padėtį. Gyvuliai 
parodė savo emocijų ir aktin- 
guiną, jie pradėjo poruotis. Sa
koma, .žmonės, kurie narvely 
laiko didelę papūgą ar kurį ki
tą paukštelį, daro didelę klai
dą manydami, jog jų paukštis 
labai laimingas.

Taigi reikalai su laukiniais 
gyvuliais nekokie, bet dar blo
gesne padėtis yra už geležines 
uždangos, kur šimtai milijonų 
civilizuotu žmonių, kuriu tar
pe ir mūsų tėvynė Lietuva, už
daryta ranudonojo tvano “žvė
ryne.”

Garsinkitės “N-nosp’‘ I

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Phnte
PALIESTAS ATOMINĖS BOMBOS SPROGIMO. — Taip atro

do namas, esąs 7,500 pėdų atstume nuo atominės bombos išsprog
dinime vietos Yucca Flat, Neva do je. Kitas namas, stovėjęs 3,500 
pėdų atstume, visiškai išnyko nuo žemės paviršiaus.

Serving You Since 1922”

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN Ass’n 
1447 So. 49th Ct. Tel. TOwnhail 3-8131 

Cicero 50, Illinois

DUODAME PASKOLAS
ANT NAMŲ

• Su menes, atmokė ūmais
• Ant ilgų ir trumpų metų
• Chicagos apylinkėje.

Patarnavimas greitas
Kviečiame kreiptis pas mus 
su pirmų morgičių reikalais 
pirkimui ar statymui namu.

Dabartinis dividendas 
3% and padėtų pinigų 
ant taupomų sąskaitų.

JUOZAS GRIBAUSKAS 
Vedėjas

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E”

PETRONĖLĖ MILLER 
(PETRAVIČIŪTĖ)

7AWAWAV.VAV.WAWA1

STASYS BERNATAVIČIUS EDVARDAS RADVILAS

Naujienų vakaro 
artistai

KASTUTĖ IEšMANTAITė

SERGIEJUS GADLIAUSKAS

“GYVIEJI NUMIRĖLIAI
Linksmos komedijos vaidintojai dalyvaujantieji

“NAUJIENŲ” 
PAVASARINIAM V AP ARE 

1953 m. balandžio 12 d., sekmadienį 

SOKOLŲ SALĖJE 
‘ 2337 SOUTH KEDZIE AVENUE

Pradžia 3:30 valandą po pietų Gera muzika šokiams

1

Žemėlapiai
NAUJIENOSE jau galima gauti 
pats naujausias, 1953 metų lai
dos, (žemėlapis automobilistams. 
Jame yra visi Jungtinių Ameri
kos Valstybių, Kanados ir Mek
sikos keliai, žemėlapio kaina— 
$1.50.

žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderį.

NAUJIENOSE taip pat gali
ma gauti patį naujausį Chica
gos planą. Jo kaina 50 centų. 
Persiunčiant paštu kainuoja 
60c.

Čekius arba Money Orderius 
rašykit ir siųskit tokiu adresu: 

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

Pervežu baldus 
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų 

TURIU ILGĄ PAKYRIMA 

Juozas Naujokaitis 
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29. ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

I Netesiliepus, skamb. LA 3-9754 
^hirTwir—nwi in ■■ rnwCTK.WMHT.at

Q U A L ITY 
REMODELING CO. 
GENERAL CONTRACTOR

e Medžio statybos darbai
• Cemento darbai
• Plytelėmis išklojimas
® Apmušimai
• Stogų dengimas 

ĮKAINOJIMAI veltui
Šaukti dieną ar naktį:

PUllman 5-6620
LEO POCHIN^KAS

— — i iiiwmn —«i ■■■■ r»rTfii.<iiTw.—iiB.lnil

big-screen value!

Du Mont MILFORD
245 square-inch picture on 21- 
inch DuMont Seifocus* tube. 
Excellent contemporary table 
model in limed oak veneers. 
Matching base on rollers, at 
slight extra cost. Famous 
DuMont quality in picture, tone 
and cabinet. No extra charges 
for full-year picture tube War
ranty, 90-day parts Warranty, or 
Federal Excise Tax.

Now you, too, can afford

ouMont
QUALITY TELEVISION 

from $19995**

•Trade Mark **Limed oak and blond 
models slightly higher.

Budrikas parduoda visų žymių iš- 
dirbysčių. Turi 3 patyrusius TV me
chanikus, kurie sutaiso televizijas ir 
radijas sąžiningai.

JOS. F. BUDRIK, Ine
3241 SO. HALSTED ST. 

Tel. CAlumet 5-7237

“I had a dream, dear,—
“It was the best dream .. . because 

I backed it up with dollars socked 
into United States Savings Bonds.” 
Yes—that’s what many a smart in
dividual is saying today because now 
a dream that started in 1943 is com
ing true. If you’re holding maturing 
Series E Bonds and if you don’t need 
that cash today, you have the privi
lege of automatically holding on to 
those Bonds for as much as ten 
years longer at three percent inter
est compounded semi-annually.

Make your dream a reality! To
morrow enroll in the Payroll Sav
ings Plan where you work, or join 
your bank’s Bond-A-Month. Plan.

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, IvIARQH 31, 1253



Bolševiku
pasirodymas Vilniuj

Vienas naujakurių pasakojo, 
kaip pirmą kartą Vilniaus gatvė
mis žygiavo bolševikų kariuome
nė. Girdi, apie maskolišką bol
ševizmą mes daug blogo girdė
jome, bet manėme, kad ten ir 
šio to ir gero esama. Tačiau, kai 
pamatėme bolševikų kariuome
nę per Vilnių žygiuojant, tai vi
siškai nusivylėm. Atsivėrė tik
ras bolševikų skurdo vaizdas. 
Kareiviai sunykę, nuskurę, nu
plyšę, o kiti net nekariškai ap
sirengę. Jei kariuomenė net sve
tur siunčiama nuskurusiais ap
darais, tai iš to nesunku susi
vokti, koks gerbūvis bolševikų 
santvarkoje. Vilniečiai žiūrėda
mi tik galvomis kraipė.

Atvykusi Lietuvon ir apsisto
jus] už miesto ribų, kariuomenė, 
miške išsikasė duobes ir užsidė
jo stogus. Dalis užėmė senas 
kareivines. Į miestą po vieną 
kareivi neidavo, net retai ir po 
du jų pasirodydavo. Daugiausia 
tryse. Vadovybė bijojo: a) kad 
nepabėgtų, b) kad su vietiniais 
nesikalbėtų ir c) kad jokių cįo- 
vanų ir ypač maisto nepriimtų.

Mat, jiems Maskolijoje įkalta 
galvosna, kad turi taip elgtis, 
lyg Maskolijoje visko pilna bū
tų. Einant svarbiomis gatvėmis, 
kurių languose visokios masi
nančios prabangos prekės išsta
tytos negalima į langus žiūrėti. 
Mat, vietiniai gali pamanyti, kad 
domimasi prekėmis. Reikia elg
tis taip, kad vietiniai manytų, 
jog čia esamos prekės yra menk
niekis prieš Maskvos languose 
išstatytas prekes.

Maskvos teatre telpa ’/z milijono 
žmonių

Tremtinys, dirbęs vienoje raš
tinėje, kurioje tarp 600 žmonių 
ir 12 lietuvių dirbę. Raštinės 
vedėjai buvę maskoliai. Iš Mas
kvos atvykdavęs pats vyriausias 
įsakymų duoti. Kai jie paklausę 
jo, kaip ten Maskvoje gyvena
ma, jis atsakydavęs, kad visi 
gražiai apsirengę ir kad driskių 
nesą. Kadangi jo švarkas buvęs 
apdilęs, tad pasityčiojimui klaus- 
davę:

—Ar visi Maskvoje tokiais 
drabužiais apsirengę, kaip tams
ta?

—Neprasčiau, — atsakydavęs.
Paklaustas, apie kultūrą, skai

tymą laikraščių — knygų, teat
rus, atsakydavęs:

—Pas mus visi skaito ne tik 
dienraščius, žurnalus, bet ir kny
gas.

—Ar dideli teatro pastatai 
Maskvoj ?

—Labai dideli.
—Kiek žmonių telpa viename ?
—Pusė milijono.
Visi ėmė šaipytis, nes ruske- 

lis bemeluodamas save išdavė, 
nieko nenuvokiąs, kiek galima

NAUJIENŲ- UNITED PRESS Tekp...
KARALIENEI SENELEI MIRŠTANT. — Minios žmonių, rinkosi prie Marlborough Rūmų pa

sižiūrėti biuletenio apie britų karalienės senelės Mary sveikatos stovi, ligi ji, sulaukusi 85 
metų amžiaus, mirė.

meluoti ir koks yra milijono 
skaitmuo. Viena Varšuvoj bu
vusi lenkė, raštinės mašininkė, 
išsitarusi:

—Varšuvoj ,tokio didelio te
atro pastato nėrą, bet yra val
gykla, kurios virtuvėj yra toks 
didelis katilas, kad virėjas, ga
mindamas sriubą, jame laiveliu 
plaukioja. Iš to galite, tamsta, 
įsivaizduoti, kokia valgykla turi 
būti ir kiek joje žmonių telpa.

Viršininkas šyptelėjęs, gal būt 
susigriebęs ir daugiau nebepasa
kojęs apie Maskvos gerbūvį.

# * *
Visi iš Maskolijos Lietuvon 

atvykę darbuotojai bolševikai, ir 
norėdami ką nors atviriau pasa
kyti, bijo, nes žino, kad gali bū
ti ir lietuviuose žvalgybininkų, 
kurie seka jų žygius ir kalbą. 
Tačiau kartą, keliems geriant 
alų, kiek įkaušęs ruskelis, ne
klausiamas pareiškė:

—U vas v Litvie vsego polno, 
da u nas v Moskvie nečego po- 
hožavo niet (pas jus, Lietuvoj, 
visko yra, o pas mus Maskvoje 
— nieko panašaus). Ir girdi, 
daug, labai daug, jie galėtų ir 
norėtų žmonėms pasakyti, bet 
bijo, nes už tokias kalbas, už 
teisybės atidengimą, mirtis gre
sia.

Tai toks bolševikišaks “ro-| 
jus”. Jis pragaro vardo vertas, 
bet ne rojaus. A. R..

SSSR STEBUKLAI Stebuklas!

Paulius Milleris 
sveiksta

Chicagos Lietuvių Draugijos 
sekretorius Povilas Mileris turė
jo gyslų ir muskulų patempimą. 
Viena bėda, tai ne būda. Bet lyg 
tyčia dar ir girtas negras užlė
kęs su vogta mašina sudaužė 
P. Milerio automobilį. Ligoninė
je p. P. Mileris išbuvo septy
nias dienas: buvo daromi kojos 
muskulų masažai ir apendicito 
operacija. Ligoninėje p. Mileris 
turėjo išbūti apie 2 savaites, 
bet tvirtas kūno sudėjimas, lei
do išeiti iš ligoninės labai grei
tai.

Dabar p. Mileris jaučiasi ge
riau ir žingsniuoja jau daug 
tvirčiau. Visą laiką p. Mileriui 
rūpėjo ir rūpi draugijos ir “Pir
myn” choro reikalai. Namuose 
jį aplanko daugelis čikagiečių, 
nerasdami ir nebematydami jo 
dirbančio prie stalo. Pasigedo vi
si veikliojo ir linksmojo lietuvio!

Tikėkimės, kad greit sulauksi
me'Povilo Milerio ir vėl išgir
sime jo balsą... Jaunas Petras

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS
HĄymarket 1-6100

į 
a s as Gėlės Mylintiems, |
B I | Š O Vestuvėms, Ban- i 
1I SS Fa O ketams, Laidotu - 
U H O O v ė m s, Papuoši- 

. ( mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 5

GELI N ! N K A &
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio vak odoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020 *3

j G U Ž A U S K U 
BEVERLY HILLS GELINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 

: visokių papuošimų.,
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

“Naujienų” vakaras
Pirmą sekmadienį po Velykų, 

balandžio mėn. 12 d. Sokolų sa
lėje, 2337 So. Kedzie Avė., įvyks 
pavasarinis “Naujienų” vakaras. 
Bus suvaidinta 3 veiksmų ko
medija: “Gyvieji numirėliai”.

Bus gera muzika šokiams.
Lietuvių visuomenė nuošir

džiai kviečiama atsilankyti. Be 
to, bus turtingas bufetas ir lie
tuvišku skoniu pagamintų už
kandžių. Komisija

LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS
1— Malda ir Skubink prie Kryžiaus—Jacikevičienė .:..................... $1.50
2— Skausmas ir Alutis — Budriuno kvartetas ................................... $1.75
3— Subatos vakarėlį ir Tėvynei — Budriuno kvartetas ................... $1.75
4— Sukas ratukas ir Būk vyras — Dvarionas .................. i...............  89c.
5— Zanavykų polka ir Dzūkų dzyvai—Liet. Taut. Orkestras ....... 89c.
6— Jonelio polka ir Dariau lyseles—Liet. Taut. Orkestras ........... 89c.
7— Ar tu žinai mano broli? ir Kanklininkų polka—J. Petrauskas 89c.
8— Šok, mergelė, polka ir Klumpakojis, polka—Liet. Taut. Ork. 89c.
9— Vainikas—I dalis ir Vainikas—II dalis—Liet. Orkestras ....... 89c.

10— Geismai, svajonės ir Oželis—Kvartetas su orkestru ..............   89c.
11— Dzinguliukai ir Gyvenk, juokis ir mylėk—Duetas su Ork..........  89c.
12— Spaudos valsas ir Tykiai, tykiai Nemunėlis teka —

Pirmyn choras ............     89c.
13— Nepamiršk mane (anglų valsas) ir Ruduo, tango—Sabaniauskas 89c.
14— Aukštaičių polka ir Našlaitėlė, valsas—Akord. Cetkauskas ....... 89c.
15— Lietuviška vesele—pirma dalis

Lietuviška vesele—antra dalis — Mahanojaus Mainierių Ork. $2.00
16— Lietuviška vesele—trečia dalis

Lietuviška vesele—ketvirta dalis—Mahanojaus Mainierių Ork. $2.00
17— Lietuviška vesele—penkta dalis

Lietuviška vesele—šešta dalis — Mahanojaus Mainierių Ork. $2.00 
Už supakavimą į dėžę ir pasiuntimo lėšas Jungt. Amerikos Valst. $2.00. 
Už supakavimą į dėžę ir persiuntimo lėšas Kanadoje ................... $2.50.
Tik vienas Budrikas per 40 metų siuntinėjo ir siuntinėja paštu lietu

viškus rekordus po Ameriką ir kitus kraštus, ir išplatino jų daugiau, 
negu visos kitos prekybos kartu sudėjus. Dabar yra didelis pageidavimas 
naujų lietuviškų rekordų, bet juos pagaminti dabar kainuoja tris kartus 
daugiau, negu anksčiau. Budrikas pagamink Jums naujų lietuviškų re
kordų su geriausiais dainininkais ir muzikantais, jeigu norite mokėti po 
$2.00 už rekordą.

Naujas phonografas, nešiojamas, užsukamas su rankena ir gražiai

Tikrai gaila, kad mes negali
me pabuvoti tame stebuklų SS
SR krašte. Štai vienas didžiųjų 
SSSR stebuklų, kurį paskelbė 
“Pravda”.

“Pravda” rašė, kad per tris 
paras, tai yra per 72 valandas 
penki milijonai žmonių aplankė 
mirusio tėvo ir mokytojo, gene
ralisimo Stalino karstą.

Žmogaus pajėgumo žinovai ir 
sportininkai teigia, kad tas pen
ketas milijonų Stalino karsto 
lankytojų turėjo mažiausia per 
valandą padaryti 22 mylias, tai 
yra tokiu spartumu bėgte bėg
ti, kad per 72 valandas toks 
žmonių skaičius būtų galėjęs 
per tą laiką bent vieną akimi 
žvilgtelti i mirusio Stalino kars
tą.

Iki šiol JAV yra žinomas vie
nintelis sportininkas bėgikas 
Mel Paton, kuris per dvi valan
das ir 9.3 sekundės sukorė 22 
mylias.

O štai SSSR, tame stebuklų 
krašte, iškarto penketas milijo
nų žmonių, ir tai įvairaus am
žiaus ,sumovė per vieną valan
dą 22 mylias. Sakytum, Stalino 
įkvėpti jie tai padarė, bet Sta
linas miręs, vargu jau jis ką 
nors dabar gali įkvėpti. Jo ga
lia jau sušlubavo jam susirgus, 
nes pavartotos dielės nepajėgė 
su jo krauju iščiulpti jo ligą „ir 
jį patį iš mirties nasrų ištraukt. 
Kitais panašiais atvejais seniau 
Stalino galia galiojo. Ana va, 
Stalino įkvėptos karvių melžė
jos Lietuvoje primelždavo po 
kelis tūkstančius kvortų pieno, 
o šit dįelėms Stalino įkvėpimas 
jau negaliojo. Čia net Berija nie
ko padėti negalėjo.

Taigi, ar nebūta didžiausio 
stebuklo, kad iš karto penketas 
•milijonų Maskvos gyventojų per 
valandą sumetė 22 mylias ir tuo 
pačiu ne tik pasivijo Ameriką, 
bet ir ją pralenkė.

Tiesa, pralenkė kol kas tik 
vieną JAV sportininką.

Tokie stebuklai yra įmanomi 
tik SSSR, kur keliolika metų 
spirgino Stalino saulė, o dabar 
patekėjo Malenkovo saulutė.

Saulutė... aišku, ji didesnė už 
Stalino saulę negali būti. Paga
liau tame stebuklų krašte'viskas 
yra įmanoma.

Gaila, kad ivsų tų stebuklų 
negali regėti vakarų pasaulio 
gyventojai. Bet praeitis rodo, 
kad visur ir visais amžiais ste
buklus regėjo tik rinktiniai žmo
nės, o ne kokie ten buožių išpe
ros. —Vistaspats!

Garsinkitės “N-nose’

—Žiūrėk... (Palikau miegantį 
senį, o radau kūdikį! — sako 
gydytojas. -— Mano išradimas 
stebuklingas. Senis ne lik atjau
nėjo, bet ir į kūdikį pavirto. Ką 
aš darysiu? Perstiprią vaistų 
doza uždaviau... c
- Šitokiu ir kitokiu atsitikimu c c c
matysime balandžio mėn. 12 d. 
“NAUJIENŲ” parengime Soko
lų salėje, 2337 So. Kedzie Avė.

Aktoriai suvaidins komediją 
“Gyvuosius numirėlius”, ši ko
medija yra viena iš tvirtesnių 
šio žanro scenos veikalų. Ją ga
lima laikyti senosios klasikos 
dalyku. Ir tai dėlto, kad ji iške
lia ir išryškina žmogaus gerą
sias ir blogąsias pusės. Ji, kaip 
veidrody, parodo žmogaus po
linkius juokinga forma. —K.

“NAUJIENŲ”
pavasarinis

VAKARAS
Sekmadieni, Balandžio 12 d.

SOKOLŲ SALĖJE, 
2337 So. Kedzie Avė. 

Pradžia 3:30 v. po pietų

~ŠŪŠIR INKIM Ų 1 R" PARENGI MŲ

PRANEŠIMAI
Eržvilko Draugiško Klubo susirin

kimas Įvyks trečiadienį, balandžio 1 
dieną Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Avė., 7:30 vai. vak. Nariai 
prašomi dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

—Nellie Wilcop, nut. rast.
SLA 36-tos kuopos mėnesinis su

sirinkimas Įvyks trečiadienį, balan
džio 1 d., Chicagos Lietuvių Audi
torijoje, ,3133 So. Halsted St., 7:30
vai. vakare. Visi nariai ir narės yra 
kviečiami atsilankyti.

—A. Kaulakis, fin. sekr.

PRANCIŠKA JONIKAS 
(PAGAL TĖVUS RADVILAITĖ) 
gyvenusi 7017 So. Artesian Ave.

VICTOR CHAPAITIS 
į gyv. 2126 So. Harding Ave.

Mirė 1953 m. kovo 27 d. 6:30 
j vai. vakare, sulaukęs 42 metų 
| amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: motina Ona, 
pagal tėvus Guditus; dėdė 
Clarence Guditus, teta Isabel
le Markus ir dėdė Jonas; trys 

I pusbroliai: Eugene, Mindie ir 
| John Chesna; pusseserės Al- 
| dona Katilius ir Almina King 
j ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioje, 1410 So. 

j 50th Avė., Cicero, III.
Antradienį, kovo 31 d. 1:30 

vai. popiet bus laidojamas 
| Lietuvių Tautinėse kapinėse. 
j Visi a. a. Victoro Chapaitis 
I giminės, draugai ir pažįstami
5 nuoširdžiai kviečiami daly- 
| vauti laidotuvėse ir suteikti 
s jam paskutinį patarnavimą ir 
I atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
! Motina, Dėdė, Pusbroliai, Pus- 
| seserėsį, kiti Giminės.

Laid. Direkt. Antanas Pet-
6 kus, tel. TOwnhall 3-2109.

STANISLOVAS SHIMKUS
Gyveno 6559 So. Green St 

tel. ENglewood 4-0785

Mirė 1953 m. kovo 27 die
ną 5:30 vai. popiet. Gimęs Lie
tuvoje, Telšių apskr., Tveriu 
parapijoj, Suhgailų kaime.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona^ Do

micėlė, pagal tėvus Rekašaitė; 
2 sūnūs: Stanislovas, marti 
Bernice ir Bronislovas, marti 
Ruth; duktė Valerija Shipe, 
žentas Julian; trys anūkai; 
brolis Walter, brolienė Elea
nor, švogeris John Rekašis, 
draugai ir ipažįstamieji.

Kūnas pašarvotas namuose, 
6559 So. Green St.

Antradienį, kovo 31 d., 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš na
mų į Švento Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanislovo Shim-/ 
kaus giminės, draugai ir pa
žįstamieji nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį ptarna- 
vimą ir atsisveiknimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Marčios, Duk
tė, žentas ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, tel. YArds 7-3401.

4 Metų Mirties Sukaktis

apmuštas audeklu, dėžutėje, kainuoja tik ........................................... $22.50
Elektrinis phonografas ....................  ... $12.50
Naujas Elektrinis phonografas gražioje dėžutėje ........................... $22.50
Naujas gražus Phonola phonografas, kuris automatiškai keičia 

rekordus ir groja visų trijų greičių rekordus, vertas $89, dabar tik $69.00
Persiuntimo lėšas mes apmokame. Pinigus reikia prisiųsti iš anksto.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
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Mirė 1949 metų balandžio 1 dieną, sulaukusi 52 metų amžiaus. |
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, sūnus George, 2 dukterys: Albina | 

Russell, žentas Raymond, anūkas Ronald; Stefania Simonėlis, žen- g 
tas Petras; 2 broliai: Petras ir Kazimieras su šeimomis; sesuo Antoi- & 
nette Pranis, švogeris Povilas ir jų šeima; 2 švogeriai: Antanas ir | 
Izidorius Jonikai, 4 švogerkos; pusseserės: Ona Olbikas ir Marijona | 
Gedminas ir jų šeimos; pusbrolis Antanas Rudinskas su šeima ir i 
kiti giminės ir draugai.

Mūsų brangiausiai žmonai ir motinėlei pagerbti bus laikomos i 
Šv. Mišios Gimimo Panelės Švenčiausios bažnyčioje, esančioje Mar- g 
ųuette Parke 1953 m. balandžio 1 dieną, 7:00 valandą ryto ir Mišios 
su egzekvijomis 8:00 valandą ryto. Kviečiame visus gimines, drau
gus iš pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu g 
pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nu
eisime. Tebūna Tau lengva ši žemele.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Dukterys, Žentai, Anūkai, 

Švogerkos, švogeriai, Giminės bei Draugai. |

i UODŪSIO VALANDOJ
k - z ' Šaukite ’ Į

MAŽEIKA s EVANS
I A* USDOUMO DIKEKTOSIAI JI |
Į 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and ' 

REpublic 7-8600-8601 Facilities.
Tiem». korio gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau Jusn namu

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

$6 •

i 1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 » HEmlock 4-2644 » TOwnhall 3-2109

KOPLYCTOslrSOSEMIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA -......

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI <
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139 

wariwmtt vjxs-TMwnTiwwwMaaim Mwiooimr.w »«■! niinwmaflwiMflwrira-

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

I ■ . . t »
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PETRAS P. GURSKIS »
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. MULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572



ŽUVŲ VARDAI JURŠAIČIO ŽODYNE
Nustatyti literatūrinius žuvų lietuviškuosius vardus yra ne

lengvas darbas. Greta gyvojoje kalboje vartojamų vardų, svar
bu žinoti juos iš senųjų raštų ir knygų. Vienas iš tokių šaltinių 
yra “Littauisch-Deutsches Worterbuch von Fridrich Kurseliai, 
Halle” (1883 m.), žemiau dedamame sąraše greta lietuviškų 
vardų K. Sčesnulevičiaus Jr. pridėti lotyniški žuvų pavadini
mai, kad tiksliai žinotume, apie kurią žuvų rūšį kalbama. Lo
tyniško vardyno pagrindu paimti čia pat Kuršaičio dedami vo
kiški žuvų literatūriniai vardai. Autorius pridėjo dar tų pačių 
žuvų latviškuosius vardus, kad matytume, kiek latviški žuvų 
vardai turėjo įtakos lietuviškiesiems ir atvirkščiai.

Lietuviškai ir lotyniškai Latviškai Vokiškai

1. Aukšlė
Albumus lucidus

bikeriši 
ozolini

Uckelei

2. Berškis, ešerys 
perca fluvialilis

asars, asers Baršch, Bali r

3. Bruišė
Leuciscus rutilus

rauda Plotze

4. Grundulas, gružas 
Gobio fluvialilis

grunduli% 
akmingrausis

Grūndling
Grūndel

5. Karosas
Carassius carassius

karuže, karusis 
kure

Karausche
t

6. Karšis
Abramis brania

plaudiš, breksne
brekse, brese

Brachsen

7. Kvape.
Lota vulgaris

kvape . Quappe

8. Lašis, lašiša
Šalmo s ai ar

lasis Lachs

9. Lydeka
Esox lucius

lihdaka, lihdeką 
lihdeks

Hecht ;•• • V f.

10. Lynas
Tinea vulgaris

lihnis, linis Sclilei, 
Schleie

11. Menkė
Gadus riiorhua

12. Negis, nėgė ‘
Petromyzon fluvialilis

mencis, mene a

neligis, zutinš 
nebgenohga

Dorsch

13. Ožka
Pelecus cultratus

azis, ahsis Ziege

14. Plekstc
Pleuronectes liesus

plekste, lesle
bute, pl in dorė

Butte

15. Pūkys
Acerina cornua

16. Pip lys
Cobitis fossilis

kuldarhdis, kihsis
bulius, buliš, bulile

Kaulbarsch

Schlamm- 
peizker

17. Plakis
Blicca bjorkųa

doli’re, dohrbe 
duhre

Blei, Bleie

18. Rudava
Scardinius erythro- 

ph laimus

rauda (sarkaniem, 
spuriem)

Rotauge
Rotfeder

19. Šamas
Silūrus glanis

sams
i

Weis

20. Šapalas
Idus melanotus

sapals, šaunats 
karpė, kalirpa

Scbnepcl

21. Silkelė
Clupea sprat lūs

22. Sporė
Abramis ballerus

sardele, silke Sardelee

Zope

23. Sterkas
Lucio-perca sandra

sanders Zander
Zant

24. Stinta
Osmerus eperlanus

sulaks, kihsis 
stin'te

Stint

25. Šiuris, turas, stur.ė 
Acipeuser šiurio

sters, stohre S tor

26. Sykas
Coregonus 1 a vare tas

• Scbnepcl

27. Žuvis žuvis, živs
Išrinko

Fisch
K. V. Grinius

The F-900 is the new heavyweight leader of the 1953 Ford truck line—the biggest truck ever built by 
Ford. Powered by a Cargo King overhead valve V-8 high compression, low friction engine, it has a front 
axle capacity rating of 8,000 pounds and a rear axle rating of 21,000 pounds. Its wide range of wheel
bases makes the F-900 suitable for all types of extra heavy-duty on or off-the-road work. Its maximum GVW 
is 27,000 pounds and maximum GCW 55,000 pounds.

aoswer i© call!

NAUJIENOS buvo ir teberi 
geriausias Amerikos liehivn 
draugas 1 Ų

■ ■- LIETUVIŠKĄ DUONĄ
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėjas - specialistas
ALEKSAS GAIDJURGIS

STAR BAKERY
738 West 31st Street Telef.: CAlumet 5-2173

(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.)
PRIIMAMI ĮVAIRŪS^ SPECIALŪS UŽSAKYMAI

BLOGOS KOJOS K E L I A SKAUSMĄ 
VISA M KŪNE

PALIAUKIT KENTĖJĘ, VARTOKIT PINKSTON’S IŠLENKIMO 
RAMSČIUS, pritaikomus jūsų kojų GREITAI PAGALBAI nuo

įlūžusių išlenkimų, pilnapėdžių kojij, kulnų 
skausmo, augulių kulnuose, iškraipytų ir 
susipinusių pirštų, silpnų išlenkimų ir rie
šų, kojų mėšlungio, gįslų išsipūtimo, blogos 
cirkuliacijos, nugaros skausmų, reumatizmo 
ir arthritis—kitų skausmų, kuriuos iššaukia 
išlenkimo negerovė. Lengvi, lankstūs, pato
gūs dėvėti su užkulnio pamušalu batai.
Specialios numažintos kainos: 825 Support 

dabar 815 — $15 Support dabar $10.
30 METŲ PATYRIMAS

HENRY J.. PINKSTON
ARCH SUPPORT SPECIALISTAS

108 NO. STATE — Suite 1206 — CEntral 6-8692
Valandos nuo 9 ryto iki 4 po pietų

C. L. D. D.
Tek Virginia 7 6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Sub&tomifa,.nup 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACK 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

;ei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmiock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

r r.Į-1 ATT. I»jr'j..a . ~ « n r ^1-
Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4156

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 S. 49th Ct., Cicero, III.
Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v, 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, I1L
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3216 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nūn 12-2:30 
‘Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus
Telefonai: ofiso GRovehil) 6-5398 

rezid. PRosnect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
šešt. nuo 2-4; tree, ir sekm. uždaryta

DR EDWARD B. ~
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE ~~
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Fl. Tallat-Kelpsa
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaikų ir Moterų Ligos
5159 SO. D AMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, Antr. 9-1 ir 
7-9 p. p. Tree., Penkt. 10-4; šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas

49R8 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdi'en nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmiock 4-5349 

Rezidencija HEmiock 4-2324
j OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
- 1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
iso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
nų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
eta, tai CEntral 6-2294.

>R. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

ai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
eturi valandų trečiad- ir sekmad
ii. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-638S
DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

45 S. ASHLAND AVE. (kmb. 211) 
ala-ndos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakai'o. 
sečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p. 
Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

-PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL ^>2™/SAVINGS
\

AND LOAM ASSOCIATION
2202 W. Cennak Rd. • Chicago 8, B.
JOHN LKAZAHADSKĄS. VI 7-774JP

Savings io by P.S.LLC.

■Si®

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo Indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave, 

Telefonas: LAfayette 3-8248 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

Nepaprastos Vertybes! 
Kiekviena Įžymi!... 
Doleris už Dolerį.... 
Visai Naujos 1953 m...

20 COLIŲ 
TELEVIZIJA

17 COLIU 
TV CONSOLE

21 COLIO 
PAVEIKSLAS

RCA

Patėmykit šias žymias 
ypatybes!

One-Knob Simplimatic
Tuning

Black-Magic Contrast ir 
Full-Screen Focus

Reflection-proof screen
Stiprus Service-Free 

chassis
Cascade Tuner — 

prirengtas del UHF
Galinga Built-in Antenna
Fringe Compensator dėl 

tobulesnio priėmimo
Brilliant-toned FM

Garso Systema
Dailūs medžio kabinetai

I 0

LENGVOS 
SĄLYGOS

$5.00 ĮMOKĖTI

TeL ofiso VI 7-0600. rez. VI 7-7303
DR, BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

*955 ARCHER AVENUE 
Kąmpas Archer ir California Ave.
VAT-.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

’šskvruš sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7 1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
CVOVTOJAS IR CHIRURGAI

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, III. 
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

~DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr.. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
Ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

Dr. A. V alls - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
326.7 SQ. HALSTED ST.
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted. ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND ĄVE. 
(2-ras aukštas) 1

Ofiso telefonas: YArds 7-9554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-288@ 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimą«-
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

mdos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 
adieniais nuo 10 iki 3 v popiet.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Išmainykite savo seną televizijos 
setą dabar!

Pardavėjas Dėl:

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK
(LIETUVIS)

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 9 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk 

išskyrus trečiadienius.
.MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

6436 South Kedzie Ave.

Optometristas - Orthoptistas 
lydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akl
ius. Išgydo kreivas akis be opera- 
ijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
agal sveiką. Praktikuoja per 39 
lėtus. Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
!uo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Autorizuotas

Victor—Admiral—Dumont—Philco—General Electric — Zenith

3241 So. Halsted Street Telefonas: CAlumet 5-7237
Atdara Nedėliomis-Sekmadieniais nuo 10 ryto iki 5 po pietų. Atdara vakarais Pirmadienį ir Ketvirtad.

Pasiklausykite Budrike Radio valandos Ketvirtadienio vakarais nuo 6 iki 7 vai. Stotis WHFC, 1450 kil.

Dr. Raymond Kastys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
TeL: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv

4-7 v. v. Treč., penkt, 6-9 v. v. 
SdUo/HAn’oi-p ’•'.wrr-p1 .•m.i+.'Hms

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdiei 
10-12 vai. ryte ir 5-R vai. vakare 

e šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
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SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 9 vai. ryto iš stoties 

WOPA 1490 kilocycles.
Tel. HEmiock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST 
Chicago 29, Illinois



ŽIBURĖLIO” METINIS SUSIRINKIMAS
š. m. kovo 29 d. “Sandaros” [dyba turi būti veikli, 

salėje, 810 W. 33rd St., Įvyko' 
“žiburėlio” metinis 
mas. Pirmininkavo Dr. A. Gar
mus, sekr. M. Zolpienė. Į su-> 
sirinkimą atvyko nemažas skai
čius (daugiau senųjų amerikie
čių) lietuvių veikėjų.

Po priimtos darbotvarkės p. 
M. Zolpienė perskaitė pereitų 
metų visuotinio susirinkimo pro- 

, tokolą ir valdybos protokolus, 
Iždininkas K. Augustas pateikė 
finansinę “žiburėlio” apyskaitą.

Iš “žiburėlio” protokolų pa
aiškėjo, kad iš jo kasos gavo 
pašalpą vienas medicinos . stu
dentas Vokietijoje ir kiti, kurie 
studijavo J. A. V-bėse Madisono 
ir Illinojaus universitetuose. Pa
skutinis studentas L. gavo $100 
baigti savo studijas Urbanos 
universitete. žiburėlio kasoje 
dar yra apie $63.

Pastaruoju laiku “žiburėlis” 
negavo prašymų suteikti pašal
pą studijoms tęsti.

Iš diskusijų paaiškėjo svar
biausias dalykas, kaip suorgani
zuoti “žiburėlio” finansinę pusę.

Dr. A. Margeris pareiškė, jog 
svarbiausias būtų Žiburėlio pa
jamų šaltinis, tai testamentai. 
Daug kas iš viengungių vyrų ar
ba moterų, rašydami testamen
tą, nežino kam reikėtų savo tur
to bent dalį palikti, čia ir rei
kia skelbti visiems, kad testa
mentais užrašytų “žiburėliui” 
moksleiviams šelpti. Apie tai tu
ri daugiau spauda rašyti.

Kiti kalbėtojai, kaip p. Nora 
Gugienė, Dr. Žymontas palietė 
klausimus, kaip daugiau surink
ti pinigų. Dr. A. Margeris pa
minėjo, kaip . Gegužis testamen
tu buvo užrašęs Kauno universi
tetui kelias dešimtis tūkstančių.

Ponia M. Zolpienė pranešė, 
kad iki rudens norima suruošti 
dovanų vakarą ir prašo padėti 
išplatinti biletukus. Iš susirin
kusiųjų, kaip p. Nora Gugienė, 
pasižadėjo duoti dovanų, o Dr. 
Šabanas, Jurgis Adomaitis įtei
kė jas čia pat. J. Adomaitis įtei
kė gražų laikrodį. Prof. A. Var
nas pasižadėjo nuo menininkų 
įteikti gražų paveikslą. Taip 
pat ir menininkas Pautienius 
žadėjo prie “Žiburėlio” dovanų 
prisidėti.

Antanas Rūkas juokaudamas 
pareiškė, kad, girdi, jei čia be
veik nėra D. P., o vien tik seni 
Amerikos lietuviai susirinkę, tai 
reiškią, kad “Žiburėlis” gyvuos 
ir veiks. Iš praeities “žiburėlio” 
veiklos A. Rūkas papasakojo, 
kaip vienas mokinys su nuply
šusiais drabužiais ir klumpėmis 
atėjo į Kuršėnų mokyklą. Vė
liau jis pateko gimnazijon, uni
versitetan ir buvo žiburėlio iš
laikomas. Po 20 mokslo metų, 
tas mokinys tapo universiteto 
profesorium. Taigi, ir praeityje 
Žiburėlis daug kam padėjo. Val-

Dauguma kalbėtojų pastebė- 
susirinki- jo, kad žiburėlis turi "šelpti pa- 

libe- 
dva- 
“ži- 
būti

IŠ CHICAGOS IR'
APYLINKIŲ i CLASSIFIED ADVERTIS I

žangų jaunimą ir auklėti 
rališkoje — demokratinėje 
šioje. Kiti pastebėjo, kad 
būrelio” šelpiamieji turi
geri lietuviai, mylintieji savo tė
vynę Lietuvą.

Valdyba palikta senoji. Į val
dybą išrinkti du nauji nariai 
Dr. Žymontas ir Vincas Stulpi
nas.

Didžiausia našta ir sunkiau
sias viso “žiburėlio” darbas 
krenta ant p. M. Zolpienės pe
čių. Ji tai tikra antra Fel. Bort- 
kevičienė Amerikos lietuvių tar- j 
pe. Ir tolimesnė “žiburėlio” veik
la priklauso nuo p. Z. Zolpienės 
sveikatos ir energijos.

“Žiburėlio” susirinkime prof. 
Čepėnas padarė -labai įdomų pra
nešimą apie diktatorius ir tiro
nus. Dėl prof, 
mo diskusijose 
Sruogienė, Dr. 
kiti.

Susirinkimui
Vilikevičius ir p. Baronienė pa
darė draugiškas vaišes. Susirin
kusieji, besivaišindami tęsė to
limesnes diskusijas, svarbiau
siai, kaip materialiai padėti “ži
burėlio” šelpiamiesiems ir juos 
išauklėti liberališkoje demokra
tinėje dvasioje.

Tai gražus, daugiausia senų 
Amerikos lietuvių sambūris.

As.

Čepėno praneši- 
dalyvavo Dr.
A. Margeris

pasibaigus

ir

P-

PALAIDOTA MONIKA
PUČAUSKIENĖ

Kovo 19 d. po sunkios ligos 
mirė Monika Pučauskienė - Gir- 
džikaitė, gyvenusi 3431 S. Eme
rald Ave. Velionė buvo kilusi iš 
Raseinių apskrities, Dumšiškių 
kaimo. Amerikoje išgyveno 41 
metus. Savo vyrą palaidojo prieš 
21 metus. Gražiai išaugino duk
terį Onytę.

M. Pučauskienės laidotuvės 
įvyko kovo 2’3 d., 8:30 vai .ry
tą iš Phillips laidotuvių koply
čios. Palydėti velionę į šv. Ka
zimiero kapines susirinko pilna 
koplyčia žmonių. Prieš lydėjimą 
laidotuvių direktorius Phillips 
paprašė visus atsisveikinti su 
mirusia. Pirmiausia atsisveiki
no draugijos, kurioms velionė 
priklausė, paskui — kiti palydo
vai. Paskutinė atęjo velionės 
dukra. Ji verkė ir taip buvo su
sijaudinusi, kad sunku ją buvo 
atskirti nuo savo motinos kars
to.

Po atsisveikinimo velionė bu
vo nulydėta į šv. Jurgio bažny
čią, kur buvo atlaikytos gedu
lingos pamaldos. Iš ten karstas 
buvo nuvežtas i ŠV. Kazimiero 
kapines. Kapinėse kunigas at
kalbėjo maldą ir padėkojo vi
siems susirinkusiems už dalyva- 
vima laidotuvėse.

Kiek sutaupysite šiais metais? 
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nęsunku taupyti ir gauti gerus di
videndus.

Taupykite asmeniškai arba per paštą

UNIVERSAL SAVINGS AND, 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir 
penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. va
karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šešta
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.
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Užsimušė jaunavedžiai
Vos praėjus 11 dienų nuo su

tuoktuvių, 16-metė Mrs. Jacque
line Luessmann Shellhorn ir jos 
vyras James užsimušė važiuoda
mi motociklu. Jaunavedžiai vyko 
medaus mėnesiui i savo uošviu 
vasarnamį. Atsitrenkus motocik
lui į stulpą, jie žuvo vietoje.

2338
gavo

Permokėtus taksus 
grąžino dvigubai

Peter Smerko Jr., gyv. 
W. Iowa, vasario mėnesį
$28.40 čekį, kuris atitinka jam 
grąžinamų permokėtų taksų su
mai. Bet praslinkus mėnesiui, 
jis gavo antrą tokį pat didumo 
čekį, tik su vėlesne data. Smer
ko žada kreiptis į Internal Re
venue direktorių ir teirautis, ku
ris čekių yra tikrasis.

Kaly rašyti 
mokslines knygas?

Šią savaitę Chicagos Gamtos 
Istorijos Muziejuje prasideda 
speciali informacinė paroda apie 
mokslinių knygų rašymą. Bus 
iliustruojama, kaip rinkti, tvar
kyti ir apipavidalinti moksliniai 
knygai medžiagą. Paroda, kuri 
užtruks iki balandžio mėnesio 
galo, vadinsis “Kaip rašyti 
mokslinę knygą?”.

Ilsėkis, mieloji, užbaigusi sa
vo gyvenimo vargus. Reiškiu 
užuojautą dukrai Onytei, bro
lienei O. Budreckienei, jos šei
mai ir kitiems giminėms.

O. Sudeikienė

Oscar ir Estella Herling, gyv. 
1314 So. Cicero Ave., turi nuo
savame name gerai tvarkomą 
biznį. Nors atrodo dar jauni, bet 
jų sūnus jau tarnauja laivyne. 
P. Derlingo trys broliai atva
žiavo iš tremties ir sėkmingai 
kuriasi. Tremtyje dar buvo likę 
vienas brolis ir sesuo.

Šiomis dienomis p. Herling 
gavo liūdną žinią, kad; tremty
je gyvenęs brolis atsiskyrė su 
šiuo pasauliu. Nors kelias toli
mas, bet pasinaudodamas mo
derniškiausiomis susisiekimo 
priemonėmis, p. Plerling nuvy
ko į laidotuves ir po trij ų savai
čių grįžęs parsivežė nemaža 
nuotraukų iš laidotuvių bei apy
linkių. Nors ir trumpai viešėjo 
Vokietijoje, bet pastebėjo dide
lį skurdą. Rytinė zona yra stip
riai saugoma, pabėgimai tačiau 
pasitaiko gana dažnai. P. Her
ling netiki, kad žydų persekioji
mas Rusijoje greitai pasibaigtų.

Cicero miesto rinkimai vyks
ta balandžio 7 d. Respublikonų 
pasinešimas įvesti geresnę tvar
ką mieste diena iš dienos ryškė
ja. štai, keletas pavyzdžių: šiais 
metais bus pratęsta 5 mylios 
naujų gatvių. Darbai atsieis 
$300,000. Atidaroma 31-ji gat
vė, jungianti Cicero su Chica- 
ga. Atremontuotas tiltas per 
Laramie gatvę, praplatinama Ci
cero Avė. Taisomas Cermak Rd. 
vidurys. Pataisius, vaizdas bus 
labai gražus. Cicero nuosavybių 
taksai yra mažiausi visame 
Cook county. Automobilių tik — 
$2.50. Kitur daug aukštesni, o 
kaikur siekia net iki $30.00.

Vanduo taip pat pigesnis. 414 
naujų šviesų įvesta ties biznio 
pastatais ir šiaip įvairiose di
desnėse gatvėse. Namų taksa- 
vimas Ciceroje yra pigiausias. 
Palyginkime: Cicero — 3,174, 
Berwyn — 3,186, Oak Park —> 
3,342, Evanston — 3,518, Chi
cago — 3,598. šalia to, kaikurio- 
se imamas atskiras mokestis už 
šiukšlių išvežimą. D.

★ Specialiai jums, rašantiems 
rašomąja mašinėle lietuvišku 
raidynu, įvairių firmų lietuvišku 
raidynu ras. mašinėlės gauna
mos pas J. Karvelį, 3249 S. Hal
sted St, Chicago 8, Ill. Telefo
nas DAnube 6-1136.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkiy

JOURNEYMAN MACHINIST
TOP WAGES FOR TOP MAN 

Varied duties — Good working conditions
MANY COMPANY BENEFITS

PLENTY OF OVERTIME 
Phone Mr. Lobler for appointment 
Linden 1-2200 or MAnsfield 6-7161

JEFFERSON ELECTRIC CO.
BELLWOOD, ILLINOIS

VYRŲ IR MOTERŲ DĖMESIUI
REIKIA MEDŽIO DARBININKU 

PATYRUSIŲ IR SUSIPAŽINUSIŲ
MAŠINŲ SKYRIUJ IR SUSTATYMO DARBO DEPARTAMENTE

Patikimų A-l vyrų ir moterų pageidauja. Pastovus darbas per metus 
Puikus mokestis pradžioje — 50 valandų darbo savaitė

DYKAI sveikatos ir gyvybės apdrauda. Apmokamos atostogos, šventės.

MATYKITE MR. ROMNEY

WESTERN TABLE CO. 
4600 So. Kolin Ave.

ATDARA ŠEŠTADIENĮ IKI PIETŲ
SITUATION WANTED 

Ieško Darbo

35 METŲ amžiaus karpenteris ieško 
darbo prie namų statybos. Turi kar- 
penterių unijos kortelę. SA 1-0185. 

9035 So. Greenwood Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

PERSONAL
Asmeny Ieško

YRA paieškomas Juozas Bričkus su 
šeima, kilęs iš Lenkinių miestelio, 
Skuodo valsčiaus. Apie jį ir jo šei
mą žinantieji prašomi pranešti:

‘ VYTAUTUI PAULAUSKUI, 
130 High St., Plymouth, Pa.

Priimsime ir anglų kalbos 
nemokančius

TREMTINIUS

Į_ TRUMPAI Kreipkitės asmeniškai

Mes turime puikių darbų 
įvairaus patyrimo mašinistams 

mūsų modernioje 
dirbtuvėje.

PER MONTH
PER MONTH 
or Bookkeeper

HIGH SCHOOL GRADUATES, REWARD YOURSELF WITH A GOOD 
JOB. WELL ESTABLISHED FIRM HAS UNUSUALLY 

ATTRACTIVE POSITIONS FOR
TYPISTS 
STENOGRAPHERS 
ACCOUNT CHECKERS 
BOOKKEEPERS

EXPERIENCED FIRE OR CASUALTY .............. $250
BOND AND LIABILITY UNDERWRITER ......  $300

If you have two or more years as an Account Checker 
with Fire or Casualty Insurance Company 

it will pay you to investigate.
GOOD WORKING CONDITIONS — GOOD TRANSPORTATION 

SEE MR. THUMLEY — ROOM 400
120 So. LaSalle Street or phone STate 2-4780

—Didžiulė Vydūnui pagerbti 
akademija Chicago j e sutelktinė
mis lietuviškųjų organizacijų jė
gomis rengiama gegužės 10 d. 
Organizacijos prašomos iš anks
to prisiminti tą dieną.

Raštinė atdara kasdien 
nuo 8:00 ryto iki 4:00 po pietų 

įskaitant šeštadienius.

HIGH SCHOOL GRADUATES 
ARE YOU LOOKING FOR A GOOD

JOB. WE NEED A GOOD

STENOGRAPHER
BEGINNER OR EXPERIENCED

—Dr. V. Sruogienė po 
ligos dalyvavo “žiburėlio” 
rinkime i/ pareiškė gražių 
čių apie jaunimo auklėjimą.

ilgos 
susi- 
min-

WYMAN - GORDON
Fabrikantai kalvės gaminių

146TH AND WOOD STREET

Some knowledge of shorthand 
necessary. 

Opportunity to learn 
5 DAY, 35 HOUR WEEK 

Air-Conditioned office. Paid 
vacation and other company benefits 

WEEKLY PAY

—Kazys Deveikis, “The Eager 
Beaver Regiment” autorius, pri
imtas garbės nariu į tarptauti
nę autorių sąjungą “The Inter
national Mark Twain Society”.

—Lietuvių Prekybos Rūmai 
šiuo metu turi 267 pilnai užsi
mokėjusius narius. Pastaruoju 
laiku priimta visa eilė naujų na
rių, kurių tarpe yra namų sta
tybos kontraktorius Wincent 
Rauba, bankininkas John PakeI, 
Jr., prekybininkai Stanley J. 
Yonas, Joseph Baubkus ir kt.Ą

—M. Zablockas, lietuvių kny
gyno Bridgeporte savininkas, 
perėmė iš A. Vilainio - Šidlaus
ko populiaraus humoro žurnalo 
“Pelėdos” leidimą. Velykinis 
“Pelėdos” numeris pasirodys ba
landžio pradžioje.

—Danieliaus Kleino 1653 m. 
išleistos lietuvių kalbos gramati
kos vienas egzempliorius yra 
Newberry Library Chicagoje. ši 
knyga laikoma vienu rečiausiu 
lietuviškosios raštijos unikumų.

—St. Liepa laikinai eina “Bal
tosios Meškos” bravoro biznio 
vedėjo pareigas. Ankstyvesnis 
vedėjas John Zost atleistas.

—Aleksas Blinstrubas' per
ėmė 1743 So. Halsted esančią 
valgyklą, ’ kurioje maitinasi ne
maža lietuvių. Savininkas džiau
giasi, kad apyvarta auga paten
kinamai.

—“Baltosios Meškos” bravo
ras išleidžia rinkon silpnesnės 
rūšies alų. Kartu pakeičiama ir 
senoji bonkų etiketė.

—Prof. Gediminas Galva ats
kiru raštu reagavo į “Life” žur
nale atspausdintą straipsnį —■ 
“Weapon for the West”, kuria
me tariamai pateisinama Pabal
tijo ir kituose Rytų Europos 
kraštuose vedama rusų impe
rialistinė politika.

—Prof. Dr. Jurgio Krikščiūno 
metinių mirties proga š. m. ko
vo 29 d. buvo pamaldos Jėzuitų 
koplyčioje, 5541 So. Paulina Av. 
Pamaldose dalyvavo prof, šei
ma ir jo pažįstami.

—Dr. V. Sruogienė, Arlaus
kaitė - Mikšiene (iš Detroit, 
Mich.) ir prof. J. Kaminskas 
pareiškė J. Vilkaičiui užuojautą 
dėl jo žmonos Jadvygos Vilkai- 
tienės mirties.

* * *
—Dail. Telesforas Valius da

lyvauja su savo kūriniais Kana
dos grafikų parodoje, kuri vyks
ta Toronto .karališkame muzie
juje.'

HARVEY, ILLINOIS

AMERICAN 
EXPRESS CO.

101 So. La Salle St.
Work Near Home. Save Hours 

of Travelling. We Need

ELECTRO-TECHNICIAN

Hospitalization Plan in case of 
Sickness or Accident 

Vacations, Paid Holidays 
Discount on Working 

Garments 
Many Other Benefits

1355 W. 31st StreeĮ 
LA 3-7000 — Ext. 273 
Ask for MR. KAMIN

PUNCH PRESS OPERATORIŲ

Priimami tremtiniai 
Geros darbo sąlygos 

Malonūs bendradarbiai 
10% bonuso dirbantiem naktim 

58 valandų savaitė

Matykit MR. ULRICH

ALMERJIM MFG. CO.
4810 So. Hoyne Ave. 

LA 3-7464

MECHANICAL DRAFTSMAN 
Excellent starting salary to quali
fied person with experience in heat
ing, ventilating and air-condition 
design. Small firm. Pleasant work
ing conditions. Permanent.

LEONARD J. KRANE
162 No. State St. STate 2-8256

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —

DVIEJŲ aukštų namas, 7 kambarių 
butas ir krautuvė, 2 mašinų garažas. 
Tuojau užimamas. Apleidžia miestą, 
parduoda su nuostoliu. Dėl infor
macijų kreiptis 2128 S. Halsted St.

3 AUKŠTŲ mūrinis namas, garu 
apšildomas. Kaina $18,000.

1843 W. EVERGREEN

NAUJI 2 APARTMENTAI
Gražūs, 5 ir 5 kambarių 

Tile maudynės
Atskiros šildymo vienetos
Pardavimui ar mainymui

3444 WEST 67th BLVD.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS 
KATEDŽIUS

'3 miegami, karštu vandeniu šil
domas, arti 16-tos ir 58-tos. $9,500; 
įmokėti $2,500. Svoboda, 4704 West 
Čermak Road. Bishop 2-2162.

MAINYS Į BUNGALOW
CICERO AR BERWYN’E

butų namą, 7-4-3-3 kambariai,4
karštu vandeniu šildomas, stokeris; 
25-ta ir Lawndale gat. Svoboda, 3739 
W. 26th St. LAwndale 1-7038.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas, 20 kam
barių “rooming house” ir taverna, 
4449 So. Halsted St. $2,500 įmokėti. 
Mainys. UPtown 8-6609.'

Skaitykite “N-nas”

MR. NEHRING

UŽDARBIS
Patyrimas nėra būtinas

MERGINOS IR 
MOTERYS 
18 — 40 metų

Lengvas dirbtuvės darbas

★ Apmokamos atostogos ir šventės 
Hospitalizacija

Žmonės, norintieji čia dirbti, pra
šomi atsinešti Social Security kortą

ATLAS SPRING CO.
1801 N. SPAULDING AVE.

Are You Looking for a Good 
Job with a Secure Future? 
Well established firm has 
unusually attractive job for 

high school graduate as

(must be accurate)

Good working conditions
Many Company Benefits 

You’ll Enjoy Working Here

425 EAST 141b BLVD.

floor3rd 
or phone 

WE 9-7124

STENO—GENERAL
OFFICE

GOOD SALARY
Pleasant office

Excellent Employee Benefits

2245 So. Western
VI 7-6720

REWARD YOURSELF WITH A 
GOOD JOB NEAR HOME 

SAVE TIME
SAVE HOURS TRAVELLING

Well established firm has an 
unusually attractive job for 

STENO-TYPIST

Good working conditions 
Pleasant air-conditioned offices

“YOU’LL LIKE WORKING HERE’’ 
Write details

Box 6114 c/o NAUJIENOS
1739 South Halsted St.

WORK NEAR HOME
SAVE $104 A YEAR CARFARE 
Well established firm has a good 

job for Hi-School Grad as TYPIST 
Pleasant associates, good working 
conditions. Apply Ray Trilling 
1000 So. California—KE 3-1357

Are you looking for an interesting 
job with a secure future?! 

Well established firm has an 
unusually attractive job 

for personable young lady 
18—35 as 

TYPIST—GENERAL OFFICE 
(some billing) 
Good salary 

Pleasant associates 
Many company benefits 
Including hospitalization 

and paid vacations 
WABASH MFG. COMPANY 

2300 Sb. Western Ave.
Virginia 7-5413 x

LENGVAS namų darbas
Moters Z5-50 metų amžiaus. Turi 

būti palanki prie vaikų. Savas kam
barys su vonia. $30-35 į savaitę. Šau
kite (collect) Highland Park 2-8282.

INDŲ PLOVĖJĄ
Pastovią, patikimą 

Ankstybos valandos:
Nuo 6:30 ryto, iki 4:30 po pietų

9500 SO. CICERO AVĖ.
GArden 2-4848

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

VEDUSI djrbanti pora ieško 4-rių 
kambarių buto, be baldų. Pagei
daujama tarp 18-tos kolonijos ir 
Ashland gatvės. Rašykime “Naujie
nos”, 1739 So. Halsted St.. Box 
3432.

4 ASMENŲ šeima ieško 2 arba 3 
kambariu buto su virtuve. Skam
binti: SA 1-0185. 9035 So. Green
wood Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA GESO STOTIS
Ir gražus gyvenimui namas prie 

12 kelio, tarp Bridgman ir St Joseph, 
3 mylios nuo Bridgman. Pardavi
nėja Texaco gazoliną. Reikia nu
vykti, kad įsitikintume verte.

ANTANAS MALINSKAS'y

GERA PROGA TREMTINIAMS 
Skubiai ir pigiai parduosiu taverną, 
su gyvenimui kambariais, 3212 So. 
Halsted St. Tel. DAnube 6-9808 arba 
DAnube 6-4339. •

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas,

• kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

. GRovehill 6-4177

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.


